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RAPORTUL  COLEGIULUI  DE  CONDUCERE 
privind activitatea Camerei de Comerţ şi Industrie Mureş  

în perioada 2008-2011 
 

Un nou bilanţ, o nouă perspectivă 
 

 

Odată cu Adunarea Generală de astăzi, o noua perioadă de patru ani devine istorie pentru Camera de 
Comerţ şi Industrie a judeţului Mureş. Este un moment important de bilanţ şi de analiză a activităţii 
desfăşurate în perioada care s-a scurs de la alegerea Colegiului de Conducere, în decembrie 2007, 
precum şi de definire a direcţiilor strategice de dezvoltare pentru următoarea perioada de patru ani, 
până în anul 2015. 
 
In precedentul raport de activitate pe patru ani, făceam referire la perioada de dinainte de 2006, ca la 
o perioadă dificilă pentru întregul sistem cameral romanesc, ca o consecinţă directă a preluării 
Registrului Comerţului şi Biroului Unic de către Ministerul Justiţiei, care a însemnat pierderea unei 
surse majore de venituri. Prin muncă intensă, am traversat cu bine acea perioada şi am reuşit să 
intrăm intr-o stare de normalitate, acţionând cu consecvenţă pentru dezvoltarea şi diversificarea 
paletei de informaţii specifice şi de servicii suport oferite comunităţii de afaceri.  
 
In contextul anului 2007, abordarea noastră în elaborarea Strategiei de dezvoltare a CCI Mureş, până 
în anul 2011, a fost una optimista, generată de faptul că aderarea României la Uniunea Europeana, 
deschidea noi perspective şi ar fi urmat să accelereze dezvoltarea economică şi socială pe trendul 
ascendent înregistrat în cursul anului 2007, cu susţinere financiară prin fondurile comunitare 
acordate în cadrul politicii de coeziune, menită să reducă decalajele  economice şi sociale dintre 
România şi celelalte state membre ale Uniunii Europene. Suportul pentru înregistrarea unui ritm 
ridicat de creştere economică ar fi urmat să îl reprezinte, în principal, cererea internă, iar în cadrul 
acesteia cererea pentru investiţii, bazată atât pe ipoteza unor fluxuri importante de investiţii străine 
cât, mai ales, pe absorbţia fondurilor comunitare.  
 
Previziunile economice au fost însă infirmate de turbulenţele care au intervenit pe pieţele financiar-
bancare internaţionale, începând cu ultimul trimestru al anului 2008, care au dus la declanşarea unei 
crize financiare severe la nivel mondial. Criza a afectat iniţial ţările dezvoltate, dar s-a propagat 
rapid şi către zonele emergente, inclusiv din Europa Centrală şi de Est, aceasta din urmă fiind 
plasată în categoria de risc ridicat (România fiind considerată printre cele mai riscante).  
 
Cele mai grave consecinţe ale crizei în plan economic s-au manifestat prin  restrângerea cererii 
externe şi a consumului intern precum, prin diminuarea semnificativa a surselor de finanţare pentru 
operatorii economici, care a influenţat negativ şi capacitatea de absorbţie a fondurilor comunitare. 
 
In mod firesc, aceste evoluţii negative care au dus la deteriorarea mediului de afaceri, au avut o 
influenta puternica şi asupra activităţii CCI Mureş care este strâns legată de potenţialul economic al 
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operatorilor economici şi, în special, al membrilor CCI Mureş care sunt şi principalii beneficiari ai 
serviciilor pe care le prestăm.  
 
Ne-am regăsit aşadar într-o nouă perioada de încercări şi de experienţe noi, în care am fost nevoiţi să 
ne repoziţionam, să reducem cheltuielile şi să ne orientăm spre acele activităţi prin care sa ne putem 
autosusţine financiar, întrucât nu am beneficiat de finanţări din fonduri publice, iar cotizaţiile 
firmelor membre reprezintă mai puţin de 10% din sursele noastre de venituri.  
 
Un moment de referinţă în cadrul perioadei la care se refera prezentul raport, a fost aniversarea a 20 
de ani de activitate neîntrerupta a organizaţiei noastre în slujba comunităţii de afaceri mureşene. 
Momentul aniversar, sărbătorit în noiembrie 2010,  a constituit de asemenea un prilej de analiză a 
activităţii desfăşurate încă de la înfiinţare şi de stabilire a unor obiective şi soluţii pentru dezvoltarea 
de noi servicii în folosul mediului de afaceri. 
 
In concordanţă cu misiunea şi atribuţiile prevăzute în Legea camerelor de comerţ din România nr. 
335/2007,  Statutul CCI Mureş, Regulamentul de Organizare şi Funcţionare, organigrama şi alte 
reglementări legale cu impact asupra activităţii sale, ca organizaţie autonomă, neguvernamentală, de 
utilitate publică şi fără scop patrimonial, Camera de Comerţ şi Industrie a judeţului Mureş a 
desfăşurat, în perioada de referinţă a raportului, activităţi specifice de susţinere, sprijin şi promovare 
a membrilor săi, punând accent pe informarea mediului  de afaceri, sprijinirea înfiinţării şi 
dezvoltării firmelor, promovarea şi reprezentarea intereselor membrilor şi a comunităţii de afaceri, 
formare profesională şi servicii suport pentru dezvoltarea afacerilor. S-a acţionat cu pragmatism 
pentru dezvoltarea activităţilor Camerei şi lărgirea paletei de servicii oferite operatorilor economici.  
 
În perioada analizată activitatea organelor de conducere ale CCI Mureş s-a înscris în prevederile 
statutare, atât în ceea ce priveşte organizarea reuniunilor specifice cat şi în îndeplinirea atribuţiilor 
prevăzute pentru fiecare structură în parte. 
 

 Adunările generale anuale s-au ţinut la termen (în luna martie a fiecărui an din perioada de 
referinţă), prilej cu care au fost prezentate şi aprobate raportul de activitate pentru anul 
precedent, execuţia bugetului, raportul cenzorilor, programul de activităţi şi bugetul pentru 
anul următor. 

 Colegiul de Conducere şi Comitetul de Direcţie s-au reunit cu regularitate, conform 
statutului, iar în cadrul acestor şedinţe s-au dezbătut şi adoptat decizii referitoare la 
problemele curente şi activităţile desfăşurate de CCI Mureş.   

 
Compartimentele funcţionale ale CCI Mureş au oferit în această perioadă o gamă largă de servicii 
suport pentru înfiinţarea şi dezvoltarea afacerilor, informaţii, consultanţă economică, juridică, 
financiară, comercială. Activităţile realizate pot fi sintetizate după cum urmează: 
 



 

 4

Relaţia cu membrii şi creşterea gradului de reprezentativitate al CCI Mureş 
 
Reprezentativitatea Camerei de Comerţ şi Industrie Mureş este dată atât de numărul de membri şi de 
ponderea acestora în economia mureşeană, cât şi de numărul de firme care au apelat la serviciile şi 
la sprijinul nostru de-a lungul timpului.  
 
Din păcate, chiar şi în condiţiile menţinerii unui nivel scăzut al cotizaţiilor (care nu s-a modificat de 
peste 6 ani) şi al unui număr mediu de peste 30 de membri noi în fiecare an, numărul de firme 
membre active, care au reuşit sa îşi achite cotizaţia (peste 500 în anul 2007), a scăzut de la an la an, 
după cum rezulta din datele următoare: 
 

Membri 2008 2009 2010 2011 
Membri activi 480 368 350 342 
Venituri din cotizaţii (lei) 158.900 132.350 139.150 134.200 

 
 
Majoritatea firmelor aflate în această situaţie sunt microîntreprinderi sau întreprinderi mici care au 
înregistrat dificultăţi financiare, în contextul economic general defavorabil, marcat de întârzieri la 
plată, reducerea vânzărilor şi implicit de epuizarea capitalului de lucru, creşterea ratei de insolvenţă, 
dificultatea de a accesa credite şi alte tipuri de finanţări, aceste dificultăţi fiind accentuate şi de unele 
masuri mai puţin inspirate cum a fost introducerea impozitului minim garantat, întârzierea unor 
măsuri guvernamentale în domeniul legislaţiei fiscale, legislaţiei muncii sau al promovării 
investiţiilor în infrastructură. Aceste evoluţii au  influenţat negativ şi alte activităţi ale noastre, 
întrucât firmele aflate în dificultate nu au mai apelat nici la alte servicii ale Camerei.  
 
După cum rezultă şi din veniturile din cotizaţii, care nu au înregistrat acelaşi ritm de scădere, printre 
membrii CCI Mureş se numără în continuare majoritatea firmelor mari, care deţin în continuare forţă 
financiară, astfel că ponderea cifrei de afaceri realizate de membri CCI Mureş depăşeşte în 
continuare 65% din totalul pe judeţ.  
 
Creşterea numărului de membri rămâne o prioritate în activitatea CCI Mureş, grupul ţintă vizat în 
continuare fiind acela al IMM-urilor din judeţ. Invităm şi pe această cale firmele membre să apeleze 
în continuare, cu încredere, la serviciile noastre. Acordăm membrilor gratuităţi, tarife reduse sau alte 
facilităţi de plată pentru majoritatea serviciilor. 
 
Pentru îmbunătăţirea recepţiei mesajului CCI Mureş către mediul economic şi opinia publică, 
precum şi pentru o  promovare activă şi sistematică a ofertei de servicii către mediul de afaceri s-au 
realizat următoarele: editarea lunara a ”Buletinului Informativ” şi transmiterea către firmele 
membre, transmiterea constanta a informaţiilor de interes prin corespondenţă directă şi publicarea pe 
pagina de internet, articole publicate săptămânal în presa locală de limbă română şi maghiară, pagini 
publicitare în cataloage, conferinţe şi comunicate de presă, articole, interviuri reportaje în mass-
media locală cu prilejul tuturor evenimentelor de interes pentru mediul de afaceri. 
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Activitatea de relaţii interne, târguri şi expoziţii 
 

Conform atribuţiilor legale şi a tradiţiei sale, CCI Mureş organizează în fiecare an “Topul firmelor 
din judeţul Mureş”, o competiţie de marcă a operatorilor economici cu cele mai bune rezultate 
economico-financiare, ce reprezintă o adevărată carte de vizită a mediului de afaceri mureşean. 
Competiţia rămâne motorul progresului şi, în acest context, “Topul firmelor din judeţul Mureş”, 
aflat la ediţia a 18-a în anul 2011, reprezintă un eveniment cu multiple conotaţii: 

 pragmatic, întrucât este un instrument de clasificare al firmelor din judeţul Mureş, conform 
unei metodologii unice pe ţară, ce foloseşte un sistem de indicatori economici fără echivoc 
şi permite ulterior întocmirea clasamentelor la nivel naţional. Topul firmelor întocmit de 
camerele de comerţ este reprezentativ pentru că este singurul clasament întocmit la nivelul 
tuturor operatorilor economici activi, care depun bilanţuri contabile, în număr mediu de 
peste 15.000 în judeţul Mureş; 

 de recunoaştere publică şi recompensare a performanţelor mureşene în afaceri, în cadrul 
unui eveniment special, de amploare şi de rezonanţă în mediile economic şi social ale 
judeţului nostru. An de an, alături de firmele premiate, evenimentul se bucură de prezenţa 
unor personalităţi marcante ale lumii universitare şi ştiinţifice, oficialităţi ale administraţiei 
publice şi reprezentanţi ai organizaţiilor neguvernamentale; 

 de promovare, întrucât Camera de Comerţ şi  Industrie Mureş editează în fiecare an 
catalogul ”Topul Firmelor din Judeţul Mureş” care se bucură de o largă distribuţie în 
mediile de afaceri din ţară şi din străinătate. Catalogul este o sursă preţioasă de informare, la 
îndemâna investitorilor şi a tuturor celor interesaţi de contacte de afaceri cu parteneri din 
judeţ, fiind astfel un mijloc de promovare şi o garanţie de bonitate şi seriozitate pentru 
firmele prezente în clasamente şi în paginile publicitare. 

 
Clasamentele pentru Topul firmelor realizate de specialiştii CCI Mureş, presupun un volum 
însemnat de munca, ce ţine de necesitatea de a prelucra un număr foarte mare de date, de a actualiza 
datele de contact ale firmelor incluse în catalog, de a calcula indicatorii şi a ierarhiza companiile pe 
grupe de activitate şi clase de mărime, urmând criteriile promovate de Comisia Centrală pentru 
realizarea Topului Naţional al Firmelor, care iau în considerare rezultatele firmelor în ceea ce 
priveşte cifra de afaceri netă, profitul din exploatare, rata profitului din exploatare, eficienţa utilizării 
resurselor umane şi eficienţa utilizării capitalului angajat. 
 
Clasamentele sunt validate de o comisie din care fac parte şi reprezentanţi ai altor instituţii locale, 
intre care amintim: Instituţia Prefectului Judeţului Mureş, Consiliul Judeţean Mureş, Primăria 
Municipiului Tîrgu Mureş, Direcţia Generală a Finanţelor Publice Mureş, Direcţia Judeţeană de 
Statistică Mureş,  Agenţia pentru Protecţia Mediului Mureş, Universitatea Petru Maior şi  Patronatul 
UGIP, filiala Mureş. 
 
Pe lângă colaborarea cu aceste instituţii, în ultimii 2 ani, Topul firmelor a beneficiat de o importantă 
susţinere din partea partenerilor care ne-au sprijinit pentru editarea catalogului şi pentru buna 
desfăşurare  a evenimentului de premiere, parteneri cărora le adresam încă odată mulţumiri.  
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Alături de evidenţierea în cadrul clasamentului propriu-zis a firmelor pe domenii, grupe de activitate 
şi clase de mărime, la fel de importante sunt şi următoarele distincţii şi trofee, care se acordă 
societăţilor comerciale cu rezultate deosebite, constante de-a lungul timpului: Diploma de 
Excelenţă, Trofeul de Excelenţă, şi Diploma Topul Creativităţii.  
 

Dovadă a nivelului înalt de performanţă la care se situează firmele mureşene, este şi faptul că 
acestea se regăsesc, în număr tot mai mare, în Topul Naţional, organizat de Camera de Comerţ şi 
Industrie a României. 
 

Catalogul Topul Firmelor din Judeţul Mureş, editat cu acest prilej, este o sursă preţioasă de 
informare, la îndemâna tuturor celor interesaţi de contacte de afaceri cu parteneri din judeţ, fiind 
totodată un mijloc de promovare şi o garanţie de bonitate şi seriozitate pentru firmele laureate. 
 

Tabelul următor prezintă câteva date de sinteza în legătura cu clasamentele realizate în perioada de 
referinţă a raportului: 
 

Topul firmelor 2008 2009 2010 2011 
Ediţia 15 16 17 18
Total bilanţuri prelucrate 15.667 16.776 15.322 15.340
Clase de mărime 5 5 5 5
Domenii de activitate 46 47 50 186
Firme selectate în catalog 912 844 654 749
Firme clasate pe locurile 1-3 427 446 428 632
Firme clasate pe locul 1 177 184 184 419
Distincţii de excelenta 47 49 50 58
Venituri din publicitate, parteneriate şi 
alte activităţi specifice CCI (lei) 

197.881 187.608 253.474 216.144

 

O alta manifestare devenită tradiţională, aflata la ediţia a 9-a în anul 2011, este Balul Primăverii, 
organizat în primele zile ale lunii martie, prilej cu care alături de sărbătoarea doamnelor, se doreşte 
marcarea începutului unui an prosper pentru oamenii de afaceri din judeţul Mureş. 
 

Ca instituţie cu un rol important în dezvoltarea economică a judeţului, CCI Mureş a menţinut o 
strânsa legătură de colaborare cu instituţii ale administraţiei centrale şi locale, între care amintim:  

 Instituţia Prefectului Judeţului Mureş 
 Consiliul Judeţean Mureş 
 Primăria Tg. Mureş şi alte primării ale principalelor localităţi din judeţul Mureş  
 Direcţia Judeţeană a Finanţelor Publice Mureş  
 Direcţia Judeţeană de Statistică Mureş 
 Direcţia de Munca şi Protecţie Socială Mureş  
 Agenţia Judeţeană de Ocupare a Forţei de Munca Mureş 
 Agenţia de Protecţie a Mediului Mureş  
 Agenţia pentru Dezvoltare Regională Centru 
 Biroul Extern Mureş al Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Centru 



 

 7

 Oficiul Teritorial pentru Întreprinderi Mici, Mijlocii şi Cooperaţie Tg. Mureş 
 Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Mureş, 
 Oficiul Judeţean de Plaţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit 
 Inspectoratul Judeţean Mureş al Oficiului Concurenţei etc. 

         

Cu aceste instituţii precum şi cu altele care nu au fost numite aici s-a făcut un schimb permanent de 
informaţii utile şi au fost organizate evenimente comune în folosul comunităţii de afaceri din judeţul 
Mureş.  Menţionăm ca CCI Mureş este membru cu drepturi depline al Comisiei de Dialog Economic 
şi Social din judeţul Mureş, al Comisiei Mixte de Rechiziţii şi al Comisiei pentru Avizarea 
Structurilor Mari de Vânzare cu Amănuntul.  
 

Datorită experienţei îndelungate în domeniul economic şi financiar contabil şi a calificărilor de 
Cenzor autorizat CECAR, Expert evaluator autorizat ANEVAR şi Expert în reorganizare judiciara 
şi lichidare autorizat UNPRL, în cursul anului 2011, Preşedintele CCI Mureş, Vasile Pop a fost 
desemnat de Camera de Comerţ şi Industrie a României ca reprezentant în cadrul Colegiului 
Contabil înfiinţat la nivelul Ministerului Finanţelor Publice.  Acest grup de lucru este coordonat 
de Ministrul Finanţelor Publice şi de Secretarul de Stat din MFP care coordonează activitatea de 
emitere de reglementari contabile pentru mediul privat şi este alcătuit din experţi desemnaţi de MFP 
şi cele mai importante instituţii de profil din România, intre care se amintesc: Camera Auditorilor 
Financiari din România, Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România, Camera 
Consultanţilor Fiscali, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare, Bursa de Valori Bucureşti, Banca 
Naţională a României şi alte instituţii financiar-bancare, Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, 
alţi specialişti în domeniul contabil şi reprezentanţi ai catedrelor de specialitate din cele mai 
importante universităţi de profil din ţară. Funcţiile îndeplinite de Colegiul contabil se referă, în 
principal, la identificarea problemelor ridicate de practicieni în procesul de aplicare a 
reglementarilor contabil şi la formularea de propuneri pentru completarea cadrului legal aplicabil în 
domeniul contabilităţii entităţilor private. 
 

Datorita expertizei sale de specialitate în domeniul economic CCI Mureş a fost selectata să 
întocmească studiul cu tema “Potenţialul economic şi perspectivele de dezvoltare ale Municipiului 
Tîrgu Mureş” realizat pentru fundamentarea Planului Urbanistic General al Municipiului Tîrgu 
Mureş, lucrare deosebit de ampla care se actualizează cu o periodicitate de aproximativ 10 ani, 
precum şi pentru realizarea Strategiei de Dezvoltare a Municipiului Tîrgu Mureş, ce va conţine 
liniile strategice de dezvoltare pentru un  orizont de timp de 20 de ani.   
 

CCI Mureş a fost de asemenea invitată să desemneze 2 persoane care vor face parte din structura 
partenerială de lucru prin intermediul căreia, în perioada 2011-2013, Agenţia de Dezvoltare 
Regională Centru urmează să elaboreze Planul de Dezvoltare al Regiunii Centru PDR 2014-2020, 
document ce stabileşte strategia de dezvoltare regională şi care urmează să stea la baza elaborării 
Planului Naţional de Dezvoltare, în conformitate cu prevederile HG 1115/2004 şi a cadrului de 
elaborare a Planului de Dezvoltare Regională, aprobat de către CDR Centru prin Hotărârea nr. 18 
din 14.09.2010, precum şi a altor documente de planificare şi programare elaborate la nivel naţional 
şi regional. Grupurile de lucru constituite în acest scop la nivel judeţean sunt coordonate de 
consiliile judeţene. Ulterior, un reprezentant al CCI Mureş a fost desemnat ca membru plin al 
Comitetului Regional de Planificare, cu atribuţii în examinarea şi avizarea studiilor preliminare, ale 
Planului de Dezvoltare al Regiunii Centru PDR 2014-2020, Strategiei pentru atingerea obiectivelor 
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prioritare din PDR Centru  2014-2020, precum şi a Programării financiare a obiectivelor prioritare 
de dezvoltare ale Regiunii Centru pentru perioada 2014-2020.  
 

CCI Mureş a încheiat în 2010, acorduri de parteneriat cu primăriile din 11 comunităţi locale din 
judeţul Mureş, beneficiare ale proiectului “Economie Bazată pe Cunoaştere” - EBC, derulat de 
Ministerul Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale, cu scopul de a creşte gradul de utilizare a 
internetului,  de a susţine dezvoltarea comunităţii prin acces la informaţie şi de a crea un suport real 
pentru dezvoltarea societăţii bazate pe cunoaştere. Obiectul acestor acorduri îl reprezintă 
actualizarea informaţiilor privind întreprinzătorii din comunităţile partenere, promovarea serviciilor 
consultanţă şi instruire, precum şi a proiectelor pe care le poate derula CCI Mureş în sprijinul 
întreprinzătorilor din aceste comunităţi.  
 

Printre manifestările interne pe teme de interes pentru  mediul de afaceri organizate de CCI Mureş 
sau la organizarea cărora Camera a avut o contribuţie importantă ca partener de eveniment, prin 
susţinerea unor prezentări sau prin mediatizarea lor în cadrul comunităţii de afaceri, amintim pe cele 
reprezentative care s-au bucurat de un număr mare de participanţi: 

14 octombrie 2008 – Seminarul “Soluţii pentru dezvoltarea IMM-urilor” organizat în colaborare cu BTL 
Design SRL, Bucureşti, având ca invitaţi oficialităţi din judeţul Mureş, reprezentanţi ai autorităţilor de 
management şi organismelor intermediare de implementare ale POS CCE şi POR, bănci, FNGCIMM, societăţi 
de consultanta în domeniul protecţiei proprietăţii intelectuale (50 participanţi - IMM-uri din jud. Mureş). 

15 noiembrie 2008 – “Zilele femeilor întreprinzător” la Tg.Mures, eveniment organizat de Ministerul pentru 
Întreprinderi Mici şi Mijlocii, Comerţ Turism şi Profesii Liberale, alţi invitaţi: oficialităţi din judeţul Mureş, 
reprezentanţi ai autorităţilor de management şi organismelor intermediare de implementare ale POS CCE şi 
POR  (40 participanţi - femei  întreprinzător din judeţul Mureş).  

21 noiembrie 2008 – Simpozionul “Comerţul electronic intre realitate economica şi limitare juridica - Soluţii 
eBusiness implementate în activitatea CCI Mureş” organizat în colaborare cu Universitatea Petru Maior din Tg. 
Mureş (80 de participanţi). 

22 mai 2009 – CCI Mureş a participat activ la organizarea conferinţei Institutului Bancar Român: “Programul 
şi măsurile anti-criză după acordurile cu Fondul Monetar Internaţional şi Comisia Europeană. Ce aşteptăm de 
la guvern, de la Banca Naţională  şi de la bănci ?” Conferinţa s-a bucurat de participarea dlui. Valentin Lazea, 
economist şef al BNR şi a altor înalţi reprezentanţi ai autorităţilor centrale şi locale precum şi ai sistemului 
bancar din România. 

30 mai 2009 – CCI Mureş a participat la seminarul  “Zilele Femeilor Întreprinzător” organizat de Agenţia 
pentru Implementarea Programelor şi Proiectelor pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii, prin Oficiul Teritorial 
pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii Târgu Mureş în cadrul celei de-a II-a etape a Programului naţional 
multianual pentru dezvoltarea culturii antreprenoriale în rândul femeilor manager din sectorul IMM. 
Evenimentul a constituit un prilej pentru promovarea unui sistem de instruire şi informare care să faciliteze 
mobilitatea femeilor pe piaţa forţei de muncă şi dezvoltarea aptitudinilor antreprenoriale ale acestora, în scopul 
implicării lor în structuri economice private. 

07 iulie 2009 – CCI Mureş a participat activ la întâlnirea de la Tg. Mureş a firmelor reprezentative din 
domeniul industriei de prelucrare a lemnului, organizată în colaborare cu Asociaţia Producătorilor de Mobilă 
din România şi GTZ – Societatea Germană pentru Cooperare Tehnică. Întâlnirea a fost organizată cu scopul de 
a discuta oportunitatea şi de a stabili paşii de urmat  pentru obţinerea unei finanţări prin care sa se realizeze un 
cluster funcţional care să valorifice densitatea mare de unităţi din industria lemnului din judeţul Mureş. Aceasta 
a făcut deja obiectul unor studii statistice şi a unor analize cantitative care au identificat existenta unui cluster 
natural în judeţul Mureş şi în judeţele limitrofe, respectiv a unei „aglomerări spaţiale” de companii din 
domeniul prelucrării lemnului care au un potenţial ridicat de dezvoltare. 
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29 septembrie 2009 – CCI Mureş a participat la evenimentul „Târgu Mureş Business Roundtable” organizat 
de  Bucharest Business Week şi revista Business Arena Magazine. Evenimentul şi-a propus sa evidenţieze 
atuurile, punctele forte, dezvoltarea municipiului Târgu Mureş şi a zonelor limitrofe. Au fost abordate, în 
principal, următoarele subiecte: priorităţi pentru îmbunătăţirea mediului de afaceri local, oportunităţile pe care 
aceasta zona le oferă investitorilor, dificultăţi cu care se confrunta investitorii în aceasta zona, proiecte de 
dezvoltare a infrastructurii şi investiţii locale, atragerea fondurilor europene, strategii de dezvoltare a 
companiilor din zonă.    

24 noiembrie 2009 – CCI Mureş a participat la evenimentul „Online Business Forum” Târgu Mureş organizat 
de Fundaţia Post Privatizare şi Underclick.ro. Conferinţa-atelier şi-a propus să sprijine întreprinderile mici şi 
mijlocii, mai ales în contextul economic actual, prin atragerea atenţiei asupra beneficiilor deosebite ale utilizării 
Internetului şi a altor instrumente online în dezvoltarea afacerilor precum şi asupra oportunităţilor de finanţare 
accesibile pentru aceste domenii. Specialişti în marketing, comunicare, finanţări, comerţ electronic şi afaceri 
online au oferit răspunsuri la întrebările legate de avantajele utilizării mediului online în strategia de business  
şi de comunicare a firmelor, în contextul actual al mediului de afaceri românesc.  

15 aprilie 2010 – Întâlnirea de lucru pentru personalul din compartimentele financiar contabile, organizată în 
colaborare cu Camera Consultanţilor Fiscali din România. Întâlnirea de la Tg. Mureş, cu peste 80 de 
participanţi, s-a constituit intr-un schimb util de informaţii între mediul de afaceri şi consultanţii fiscali, privind 
dificultăţile întâmpinate în aplicarea în practică a legislaţiei fiscale, cât şi pentru stabilirea de soluţii în scopul 
eliminării acestor dificultăţi. La întâlnire au fost invitaţi şi reprezentanţi ai Ministerului Finanţelor Publice şi ai 
Direcţiei  Generale a Finanţelor Publice din judeţele Mureş, Alba, Bistriţa şi Harghita. 

26 ianuarie 2011: Dezbatere cu tema „Antreprenoriatul feminin transilvan - realitate, potenţial, provocare” – 
Principalele teme puse în dezbatere: Antreprenoriatul feminin – o imagine a realităţii în cifre, Profilul femeilor 
antreprenoare – referinţă pentru valorificarea potenţialului antreprenorial regional, Oportunităţi de finanţare şi 
alte facilităţi oferite IMM-urilor în  2011.  Întâlnirea a fost organizata CCI Mureş în colaborare cu Universitatea 
„Petru Maior” Tg.Mureş în cadrul proiectului „ASIC - Antreprenoriat de Succes şi Întreprinderi Competitive”, 
finanţat din Fondul Social European, în cadrul POS DRU 2007-2013. 

9 martie 2011: Dezbatere publică la Primăria Municipiului Tîrgu Mureş pe tema studiului de fundamentare 
“Potenţialul economic şi perspectivele de dezvoltare ale municipiului Tîrgu Mureş” întocmit de CCI Mureş 
pentru actualizarea Planului Urbanistic General şi pentru elaborarea Strategiei de dezvoltare a municipiului 
Tîrgu Mureş. 

10-11 martie 2011: În calitate de partener de eveniment, CCI Mureş a contribuit la mediatizarea în rândul 
angajatorilor a ediţiei de primăvara a Târgului de Cariere de la Tîrgu Mureş. La târg au fost prezenţi peste 55 de 
angajatori care au oferit 850 de locuri de munca. Evenimentul a fost precedat de seminariile gratuite cu temele: 
Antreprenoriat, Cariera şi Angajare, în cadrul cărora participanţii au fost instruiţi de experţi în planificarea 
carierei, legislaţia muncii şi antreprenoriat. 

18 octombrie 2011: În cadrul proiectului “Birouri de asistenţă pentru promovarea responsabilităţii sociale a 
întreprinderilor” cofinanţat prin POS DRU, Camera de Comerţ şi Industrie a judeţului Mureş a organizat, 
Conferinţa Regională privind Responsabilitatea Socială a Întreprinderilor. În cadrul acestei manifestări, cei 
peste 40 de participanţi primit informaţii valoroase asupra modului în care pot integra, în mai mare măsura, 
principiile de responsabilitate socială în managementul afacerilor, aspect major  prin care firmele  pot contribui 
la revitalizarea societăţii româneşti. Politicile de responsabilitate socială a firmelor conduc, totodată, la 
dezvoltarea economică a comunităţii, jucând un rol esenţial în asigurarea coeziunii sociale, în menţinerea unui 
nivel ridicat de satisfacţie al clienţilor şi furnizorilor, în reducerea impactului asupra mediului înconjurător şi în 
menţinerea unor legături bune cu autorităţile publice.  

Pornind de la aceste mize, în perioada octombrie 2009 – octombrie 2011, Camera de Comerţ şi Industrie a 
României, în parteneriat cu Ecosistemi SRL Italia şi cu activa participarea Camerelor de Comerţ şi Industrie 
Judeţene, şi-au propus să construiască, prin sprijinul Programului Operaţional Dezvoltarea Resurselor Umane, 
un cadru funcţional de promovare şi implementare a responsabilităţii sociale în cadrul întreprinderilor 
româneşti, prin crearea birourilor de asistenţă în domeniul responsabilităţii sociale în cadrul sistemului 
cameral, inclusiv al CCI Mureş. 
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Târguri şi expoziţii 
 

In domeniul organizării de târguri şi expoziţii există încă un potenţial mare al pieţei mureşene, care 
din păcate nu este suficient valorificat, din lipsa unui spaţiu adecvat în care sa se poată organiza 
astfel de manifestări pe întreg parcursul anului. În aceste condiţii, expoziţiile şi târgurile organizate 
au fost de mai mică amploare, în general, în perioade care permiteau organizarea intr-un spaţiu mai 
restrâns, în aer liber sau în cort expoziţional.  
 
In acest context, singura manifestare de tradiţie pe care am reuşit să o organizam în fiecare an din 
perioada la care se referă raportul este Târgul general de bunuri de consum din centrul oraşului, 
prilejuit de ”Zilele Tirgumuresene”. An de an, această manifestare a reunit un număr tot mai mare 
de vizitatori şi expozanţi de bunuri de larg consum, echipamente şi materiale de construcţii, instalaţii 
sanitare şi electrice, garduri şi porţi industriale, decoraţiuni interioare şi exterioare, birotică, 
aparatură electrică, electronică şi de telecomunicaţii, confecţii şi îmbrăcăminte, marochinărie, 
cosmetice, produse ale tipografiilor şi editurilor, mic mobilier, servicii de turism, unelte şi accesorii 
agricole, etc. 
 
In domeniul activităţii de târguri şi expoziţii menţionam că, la insistentele şi demersurile repetate ale 
CCI Mureş, în anul 2009 s-a reuşit încheierea unui acord de colaborare cu organizatorul naţional de 
expoziţii Romexpo SA prin care CCI Mureş a dobândit statutul de Reprezentant unic al Romexpo 
SA pentru judeţul Mureş. În cadrul acestui contract CCI Mureş poate oferi reduceri de pana la 20% 
din tarifele de lista practicate de S.C. Romexpo SA. Reducerile se acordă membrilor activi (cu 
cotizaţia achitata la zi) care doresc sa participe la manifestările expoziţionale naţionale şi 
internaţionale organizate în pavilionul expoziţional Romexpo din Bucureşti şi se aplică atât la 
tarifele pentru închiriere de spaţii exterioare cât şi la tarifele pentru închiriere de spaţii interioare 
neamenajate şi la tarifele pentru construcţie şi amenajare de stand.  
 
In baza contractului de reprezentare, CCI Mureş a organizat participarea, în condiţii deosebit de 
avantajoase a firmelor din judeţul Mureş la majoritatea expoziţiilor naţionale şi internaţionale 
organizate de Romexpo, între care cele mai importante au fost: TIB, TIBCO,  BIFE-MOBILA, 
INDAGRA, TURISM, ROMHOTEL,  MODEXPO, DENTA etc. 
 
Membrilor CCI Mureş le-au fost furnizate în permanenta informaţii referitoare la târgurile şi 
expoziţiile interne şi internaţionale, în special referitoare la cele organizate de Romexpo SA şi la 
cele la care România participa cu pavilion naţional, unde se acorda subvenţii din partea Ministerului 
Economiei, Comerţului şi Mediului de Afaceri.  
 
Alte manifestări expoziţionale organizate în aceasta perioada au fost: 

Expo-Construct Mureş 2008, organizata în perioada 22-25 mai 2008 la Sala Polivalenta, 
manifestare expoziţională la care au participat 40 de firme din judeţele Mureş, Cluj şi 
Bistriţa-Năsăud. 

Salonul financiar-bancar şi de investiţii, ediţiile 2-4, organizate în 2008, 2009 şi 2010, în 
perioada februarie-martie la Mureş Mall, manifestare expoziţionala la care au participat  
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bănci şi instituţii financiare non-bancare din Tg. Mureş. Manifestarea a fost organizată 
pentru promovarea produselor şi serviciilor oferite de  bănci, societăţi de asigurări, societăţi 
de investiţii, dezvoltatori şi agenţii imobiliare.  

Târgul internaţional al bunurilor de larg consum Expo Mureş, prima ediţie, organizată 
de CCI Mureş în parteneriat cu Primăria Municipiului Tîrgu Mureş în perioada 20-23 
octombrie, la Sala Polivalentă din Tîrgu Mureş. Evenimentul a reunit 78 de firme din ţară şi 
din străinătate care au expus produse variate pe o suprafaţa totala de 5.000 m2, respectiv 
produse alimentare, îmbrăcăminte, încălţăminte, marochinărie, textile, electocasnice, mobilă, 
materiale de construcţii, produse industriale de interes general, obiecte de artizanat, articole 
de grădină, autoturisme etc. 

Rezultatele obţinute din activitatea de organizare de târguri şi expoziţii şi de intermediere a 
participării la târgurile organizate de Romexpo sunt prezentate în tabelul următor:  

Târguri şi expoziţii 2008 2009 2010 2011 
Număr de expoziţii organizate 3 2 2 2
Participări la târgurile organizate de Romexpo SA 38 29 20
Venituri din activitatea de târguri şi expoziţii (lei) 59.371 41.866 83.684 119.658

 
Este de remarcat faptul că, deşi acestă activitate nu a putut să fie suficient dezvoltată din 
considerentele legate de lipsa unei locaţii adecvate cu dotările corespunzătoare, organizarea de 
târguri şi expoziţii în judeţul Mureş este un domeniu cu mare potenţial.  
 
In acest context, CCI Mureş a făcut mai multe intervenţii pe lângă autorităţile locale pentru a 
constitui un parteneriat pentru realizarea unui centru multifuncţional de afaceri şi de expoziţii, cu 
dotări la cele mai înalte standarde, care să satisfacă toate necesităţile de organizare de manifestări 
expoziţionale şi alte evenimente economice, profesionale şi ştiinţifice cum ar fi: congrese medicale, 
simpozioane şi conferinţe ştiinţifice, saloane de promovare a invenţiilor şi inovaţiilor, expoziţii 
periodice şi permanente, forumuri şi parteneriate de afaceri, seminarii, cursuri de perfecţionare, 
precum şi alte evenimente de interes pentru comunitatea de afaceri şi pentru mediul academic.  
 
Suntem conştienţi de faptul ca un proiect de asemenea anvergură, cu o valoare estimata de 4-5 
milioane euro, necesită un parteneriat solid între autorităţile locale, operatorii economici privaţi şi 
alţi factori interesaţi în dezvoltarea economică a municipiului Tîrgu Mureş, dar este dificil de 
realizat pe termen scurt datorita implicaţiilor crizei economice asupra mediului de afaceri. 
 
In acest context, am propus Primăriei Municipiului Tîrgu Mureş unele masuri care sa se 
implementeze cu costuri mai mici şi am reuşit, în prima jumătate a anului 2011, încheierea unui 
Acord de parteneriat având ca obiect organizarea de manifestări expoziţionale şi alte evenimente 
economice, profesionale şi ştiinţifice, pe baza unui program anual, convenit de comun acord, în 
scopul sprijinirii operatorilor economici în efortul lor de promovare a produselor, serviciilor şi 
investiţiilor în plan local, regional şi internaţional.  
 



 

 12

In cadrul acestui acord, Autoritatea locală urmează sa pună la dispoziţia CCI Mureş spaţiile şi 
utilităţile care aparţin locaţiilor de desfăşurare, pe durata fiecărui eveniment, conform programului 
anual convenit de comun acord, CCI Mureş urmând să asigure elementele de logistică necesare 
pentru organizarea fiecărui eveniment (standuri, pavilioane expoziţionale, corturi etc.), acceptate de 
municipalitate, precum şi personal de specialitate care se va ocupa de organizare şi de promovarea 
fiecărui eveniment pentru a asigura un număr cat mai mare de participanţi din ţară şi din străinătate. 
 
Primul eveniment organizat în cadrul acestui Acord de parteneriat a fost ediţia de toamna a 
Târgului internaţional al bunurilor de larg consum Expo Mureş, organizat în perioada 20-23 
octombrie, la Sala Polivalentă din Tîrgu Mureş. Manifestarea a reunit 78 de firme din ţară şi din 
străinătate care, datorită sprijinului acordat de autorităţile locale, au putut beneficia de spaţii de 
expunere la tarife reduse cu 30% faţă de preţurile practicate la evenimente comerciale similare din 
regiune.  
 
Datorita succesului înregistrat de aceasta prima ediţie, se intenţionează sa se organizeze anual cel 
puţin două expoziţii de această anvergură. 
 
 

Activitatea de relaţii externe 
 
Pentru facilitarea contactelor de afaceri s-au creat şi întreţinut relaţii de colaborare cu instituţii 
similare din străinătate: camere de comerţ şi industrie, camere bilaterale, asociaţii de producători şi 
consumatori, alte instituţii şi organisme partenere. CCI Mureş a dezvoltat cu prioritate activităţile 
prevăzute în convenţiile de colaborare pe care le-a încheiat cu organizaţii partenere din străinătate, 
în scopul organizării de evenimente şi proiecte comune şi al dezvoltării unui schimb eficient de 
informaţii în folosul comunităţii de afaceri. Intre organizaţiile cu care CCI Mureş are astfel de 
convenţii de colaborare amintim: 

 Camera de Comerţ şi Industrie a Judeţului Fejér, şi biroul Enterprise Europe Network din 
Székesfehérvár, Ungaria  

 Camera de Comerţ şi Industrie Româno-Maghiară Carpatia 
 Biroul din Timişoara al Ministerului Economiei din landul german Rheinland-Pfalz (Kontaktstelle 

des rheinland-pfälzischen Wirtschaftsministeriums) şi Centrul pentru Europa Centrală şi de Est al 
landului Rheinland Pfalz din Germania 

 Camera de Comerţ şi Industrie Pfalz din Ludwigshafen, Germania 
 Camera de Comerţ Britanico-Română (BRCC - British-Romanian Chamber of Commerce)  
 Camera de Comerţ Mixtă Ceho-Romana  
 Camera de Comerţ Canada-România din Toronto 
 Camera Agrară a Budapestei - Budapesti Agrarkamara (BAK) din Ungaria  
 Camera de Comerţ şi Industrie din Niregyhaza, Ungaria 
 Camera de Comerţ şi Industrie România – China. În colaborare cu aceasta organizaţie se 

intenţionează realizarea unui proiect mai amplu ce constă în înfiinţarea unei filiale judeţene a Casei 
Romano-Chineze, proiect ce va reuni sub acelaşi acoperiş societăţi comerciale, reprezentanţi ai 
autorităţilor locale, parlamentari, organizaţii culturale şi reprezentanţi ai societăţii civile interesaţi de 
dezvoltarea relaţiilor bilaterale economice, sociale, culturale şi de prietenie cu China.  
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In baza acestor protocoale de colaborare CCI Mureş pune la dispoziţia celor interesaţi informaţii cu 
privire la oportunităţile de afaceri, legislaţia în domeniul comerţului, producţiei şi a investiţiilor din 
România şi din tarile în care sunt localizate organizaţiile partenere. Se oferă asistenţă specializată şi 
consultanţă operatorilor economici din România pentru a-şi dezvolta afacerile în ţările organizaţiilor 
partenere şi sunt furnizate informaţii referitoare la târguri, expoziţii şi alte evenimente specifice 
organizate pentru atragerea de investiţii străine. 
 
În perioada raportului, au fost organizate numeroase programe de întâlniri şi contacte de afaceri 
pentru delegaţiile străine care au vizitat judeţul. CCI Mureş a primit în această perioadă numeroase 
vizite ale unor reprezentanţi ai ambasadelor sau birourilor comerciale, sau ale unor întreprinzători 
individuali. Pe linia activităţii de relaţii externe, amintim câteva dinte evenimentele reprezentative 
organizate de CCI Mureş sau la care Camera a participat: 
 

17 iunie 2008 – Tg.  Mureş – Primirea  Ambasadorul Mexicului în România, Excelenţa Sa Luis Alberto 
Barrero Stahl, prilej cu care s-a făcut o prezentare succintă a mediului de afaceri şi a economiei Mexicului, 
precum şi a oportunităţilor de colaborare cu parteneri din România. Pentru cunoaşterea directă a mediului de 
afaceri din ambele ţări, s-a propus organizarea unor delegaţii economice cu oameni de afaceri români, respectiv 
mexicani. 

3 iulie 2008 – Tg.  Mureş – Eveniment de prezentare a sistemului de certificare a Centrelor Locale de 
Examinare EBC*L (European Business Competence*Licence), a procedurilor, instrumentelor şi materialelor 
aferente EBC*L. Sistemul de certificare a fost dezvoltat în cadrul proiectului ”EBC*L  on the Road” iniţiat de 
către Asociaţia 'Euroed' în parteneriat cu alte patru organizaţii din Germania, Austria, Cehia şi Slovacia. 
Proiectul este finanţat prin Programul ”Lifelong Learning Programme - Leonardo da Vinci, Transfer of  
Innovation 2007”. 

16-18 septembrie 2008 –  Szekszárd, Ungaria – Conferinţă şi întâlnire a oamenilor de afaceri din jud. Tolna, 
Ungaria cu oameni de afaceri din România, în cadrul proiectului de parteneriat între CCI Tolna şi CCI 
Covasna, finanţat de Guvernul Ungariei: "Dezvoltarea relaţiilor economice dintre Regiunea Transdanubiană de 
Sud şi judeţele Covasna, Harghita şi Mureş". Din delegaţia judeţului Mureş au făcut parte reprezentanţii CCI 
Mureş şi reprezentanţii a 10 societăţi comerciale din judeţ.  

20 octombrie 2008 – Tg. Mureş - Întâlnirea oamenilor de afaceri din Judeţul Mureş cu reprezentanţii Camerei 
de Comerţ şi Industrie Româno-Maghiara CARPATIA organizata cu scopul principal de întărire şi întreţinere a 
relaţiilor economice a între oamenii de afaceri din România şi Ungaria, prezentare a oportunităţilor de finanţare 
prin Fondurile Structurale (POS CCE, POR, POS DRU) şi PNDR şi de prezentare a unor exemple de buna 
practica şi de dificultăţi cu care s-au confruntat firmele maghiare care au beneficiat de Fonduri Structurale în 
Ungaria (30 participanţi). 

29 ianuarie 2009: CCI Mureş a găzduit primul eveniment regional organizat la Târgu Mureş de  Camera de 
Comerţ Britanico-Română (BRCC - British-Romanian Chamber of Commerce).  În cadrul evenimentului, 
reprezentantul regional al BRCC a prezentat participanţilor serviciile oferite de organizaţie şi facilităţile oferite 
membrilor, după care a urmat o masă rotundă pe teme de branding, mărci şi proprietate intelectuala cu titlul: 
“Brandul tău este viitorul tău: creează-l, protejează-l, promovează-l” (“Your Brand is Your Future: Create It, 
Protect It, Promote It”). Discuţiile s-au desfăşurat pe marginea prezentărilor susţinute de consilieri în 
proprietate intelectuala, certificaţi de OSIM şi ORDA. La finalul întâlnirii, reprezentantul OTIMMC Tg. Mureş 
a oferit celor prezenţi informaţii despre oportunităţile de finanţare prin Programul Operaţional Sectorial de 
Creştere a Competitivităţii Economice şi Programele de finanţare multianuale ale Guvernului României. 

23 ianuarie 2009:  CCI Mureş a participat la întâlnirea de lucru organizată de ADR Centru şi  Consiliul 
Judeţean Mureş cu delegaţia Landului Brandenburg din Germania, compusă din dr. Gerd Harms, Secretar de 
stat şi domnul Gerhard Ringmann, Director al Departamentului “Europa/International”, ambii reprezentând 
Cancelaria Landului, delegaţie însoţita de doamna dr. Birgit Schliewenz, în calitate de reprezentant al Landului 
pentru chestiuni bilaterale de parteneriat.  Întâlnirea a făcut parte din programul de 2 zile al vizitei de lucru  a 
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delegaţiei germane în Regiunea Centru, desfăşurata în cadrul relaţiei de parteneriat dintre Landul Brandenburg 
şi Regiunea Centru. În cadrul evenimentului de la Tg. Mureş, oaspeţilor germani li s-au prezentat date privind  
evoluţia economico-sociala a judeţului Mureş şi au fost expuse proiectele de dezvoltare regională şi de 
parteneriat vizate de către regiunile europene Centru-România şi Brandenburg-Germania. A fost de asemenea 
subliniat aportul activ al partenerilor germani la dezvoltarea convenţiilor de twining, precum şi posibilitatea ca 
experţi germani să sprijine atât proiectele specifice de la nivel regional, depuse în cadrul apelurilor de proiecte 
prin Intereg IVC sau Programul Cadru 7, dar şi proiectele care pot fi finanţate în cadrul Programului 
Operaţional Regional, în special cele referitoare la dezvoltarea urbană. 

7 februarie 2009: CCI Mureş a primit vizita Excelenţei Sale Dl. Branko T. Neskovic, ambasadorul Bosniei 
Herţegovina la Bucureşti, prilej cu care ambele părţi au făcut prezentări ale potenţialului economic şi a 
oportunităţilor de afaceri şi de investiţii. Au fost discutate modalităţile concrete în care cele doua organizaţii se 
pot implica în crearea şi consolidarea legăturilor între mediul de afaceri mureşean şi cel din Bosnia 
Herţegovina. A fost vizitată şi o societate comercială cu investiţie străină majoritară, ce are o contribuţie 
semnificativă la dezvoltarea economică a judeţului Mureş.  

5 mai 2009 – CCI Mureş a primit vizita reprezentanţilor Camerei de Comerţ Mixte Ceho-Romane, prilej cu 
care a fost semnata o Convenţie de Colaborare al cărei obiectiv îl constituie stabilirea şi sprijinirea contactelor 
de afaceri între întreprinzătorii şi comunităţile de afaceri din Judeţul Mureş şi Republica Cehă. 

6-7 mai 2009 – Seminar de perfecţionare pentru IMM-uri cu tematicile: logistica, managementul calităţii, 
scrierea proiectelor pentru obţinerea de finanţări din fonduri europene şi managementul de proiect, organizat în 
colaborare cu Fundaţia Publică pentru Progresul Industriei din Ungaria în cadrul proiectului “Metode – 
TRANS – Syl – Transfer de cunoştinţe prin intermediul unei serii de workshop-uri organizate în Transilvania” 
finanţat de Ministerul Dezvoltării Naţionale şi al Economiei din Ungaria în cadrul apelului de proiecte “Sprijin 
pentru creşterea competitivităţii IMM-urilor”. 

30 mai 2009 – CCI Mureş în colaborare cu Camera de Comerţ şi Industrie Româno-Maghiară Carpatia a 
organizat la Reghin o întâlnire de afaceri cu tema  „IMM-urile în prim plan”. Întâlnirea, găzduita de Primăria 
Reghin, a constituit un prilej pentru promovarea oportunităţilor de colaborare a întreprinderilor din zona Reghin 
cu parteneri din Ungaria precum şi pentru prezentarea posibilităţilor de aplicare pentru obţinerea de finanţări în 
cadrul unor programe europene pentru IMM-uri. 

25 noiembrie 2009 - În cadrul seriei de programe „Afaceri fără frontiere” Camera de Comerţ şi Industrie 
Mureş în parteneriat cu Camera de Comerţ şi Industrie a Judeţului Fejér, Enterprise Europe Network 
Székesfehérvár şi Camera de Comerţ şi Industrie Româno-Maghiară „Carpatia” au organizat la Tg. Mureş un 
parteneriat de afaceri româno-maghiar. În prima parte a programului a avut loc o conferinţă, în cadrul căreia 
oficialităţile şi organizatorii au prezentat aspecte esenţiale privind oportunităţile de dezvoltare a relaţiilor 
româno-maghiare şi alte informaţii utile pentru firmele participante. Din delegaţia maghiară au făcut parte 
reprezentanţii a peste 20 de firme din Ungaria pentru care au fost organizate întâlniri bilaterale cu parteneri 
potenţiali din România (peste 65 de firme) care doresc să pătrundă pe piaţa din Ungaria ori să-şi dezvolte 
relaţiile deja existente.  

23 februarie 2010 - CCI Mureş a semnat convenţia de colaborare „Parteneriat pentru afaceri” cu CCI Fejér 
din Székesfehérvár, Ungaria, CCI Româno-Maghiară Kárpátia, CCI Cluj, CCI Bistriţa-Năsăud, Birourile 
regionale Enterprise Europe Network din Székesfehérvár, Alba Iulia şi Cluj-Napoca, Centrele de cercetare-
dezvoltare şi transfer tehnologic Centi din Cluj-Napoca şi Galaţi, având ca principale obiective: organizarea 
unor întâlniri pentru oamenii de afaceri, sprijinirea cooperării în interesul realizării programelor de cercetare-
dezvoltare şi transfer tehnologic, identificarea de parteneri de afaceri. 

23 martie 2010  - CCI Mureş şi Junior Chamber International (JCI) au organizat la Tg. Mureş un “Forum de 
afaceri romano-turc”, cu ocazia vizitei la Târgu Mureş a Vicepreşedintelui european JCI (Turcia). La întâlnire 
au participat  firmele cu investiţie străina de capital din Turcia, precum şi cele care au dorit sa iniţieze relaţii de 
afaceri cu parteneri din Turcia.  

27 aprilie 2010 – CCI Mureş a primit vizita Ambasadorului Turciei la Bucureşti, Excelenţa Sa  Doamna 
Ambasador Ayşe Sinirloglu, însoţită de Preşedintele Asociaţiei Oamenilor de Afaceri Turci din Romania – 
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TIAD. Doamna Ambasador a avut o intalnire cu oficialitatile din judeţul Mureş şi a vizitat SC Prolemn SA, 
Reghin, întreprindere de prelucrare a lemnului cu capital din Turcia, unde s-a pus piatra de temelie pentru o 
noua investiţie de 100 milioane Euro. 

26 mai 2010  - CCI Mureş a a primit vizita preşedintelui Camerei de Comerţ Ceho-Romane cu sediul la Praga, 
Doamna Jana Klokočková. Cu acest prilej au fost puse în discuţie mai multe aspecte legate de posibilităţile de 
colaborare dintre organizaţiile noastre şi de modalităţile în care se pot promova oportunităţile de afaceri, în 
interesul membrilor celor doua camere. 

03 iunie 2010 – CCI Mureş şi Primăria  Luduş, în parteneriat cu Camera de Comerţ şi Industrie a Judeţului 
Fejér, Enterprise Europe Network Székesfehérvár şi Camera de Comerţ şi Industrie Româno-Maghiară 
„Carpatia” au organizat la Luduş o întâlnire cu oameni de afaceri români şi maghiari. În cadrul întâlnirilor 
bilaterale au fost discutate posibilităţile pentru iniţierea de noi relaţii de afaceri sau dezvoltarea celor existente. 

01-11 septembrie 2010 - CCI Mureş a organizat o deplasare în China la Expoziţia Mondială de la Shanghai cu 
tema „Oraş îmbunătăţit, o viaţă mai bună”. La această manifestare planetară (peste 180 de pavilioane naţionale) 
România s-a prezentat cu un pavilion de 2000 m2  realizat prin grija Ministerului Afacerilor Externe. Delegaţia 
mureşeană a cuprins un număr de 16 participanţi, reprezentând activităţi din domeniul producţiei, construcţiilor, 
serviciilor şi comerţului.  

24 noiembrie 2010 – CCI Mureş a organizat o întâlnire a membrilor delegaţiei din provincia angoleză Huila cu 
oameni de afaceri din judeţul Mureş. Delegaţia a fost condusă de Guvernatorul Provinciei Huila, domnul Isaac 
Francisco Maria dos Anjos, iar scopul vizitei a fost acela de a identifica domeniile unor colaborări viitoare între 
judeţul Mureş şi Provincia Huila din Angola. Au mai avut loc întâlniri cu autorităţile judeţene, autorităţile 
locale, instituţii de cultură, educaţie şi sănătate din judeţul Mureş. 

13 decembrie 2010 – CCI Mureş a primit vizita Însărcinatului cu afaceri al Ambasadei Sloveniei în Romania 
dl. Marcel Koprol. Cu acest prilej, au fost puse în discuţie mai multe aspecte legate de posibilităţile de 
colaborare dintre oamenii de afaceri din cele doua ţări şi de modalităţile în care cele două organizaţii pot 
promova oportunităţile de cooperare bilaterală. 

24 iunie 2011: CCI Mureş a participat la festivitatea de inaugurare a filialei Mureş a Asociaţiei de Prietenie 
pentru Schimburi Economice şi Culturale cu Republica Populară China, eveniment care s-a bucurat de 
prezenta Ambasadorului Extraordinar şi Plenipotenţiar al Republicii Populare China în România, Liu Zengwen, 
precum şi a unui număr mare de reprezentanţi ai oficialităţilor locale, oameni de afaceri şi de cultură. Asociaţia 
îşi propune atragerea de investitori şi realizarea de schimburi culturale între judeţul Mureş şi China, care să 
aducă mai aproape operatorii economici din cele două ţări, nu numai în plan economic ci şi în plac cultural. 
Judeţul Mureş are potenţial să convingă investitorii chinezi în domeniile: medical, balneoclimateric, turistic şi 
al medicinii naturiste chineze.  

27 octombrie 2011: CCI Mureş a susţinut o prezentare în cadrul forumului economic „Oportunităţi şi 
perspective de afaceri în judeţul Mureş” organizat la Tîrgu Mureş de Grand Business Centre în colaborare cu 
Consulatul Onorific al Sloveniei, Instituţia Prefectului Judeţului Mureş şi CCI Mureş. Evenimentul a reunit 
reprezentanţi ai mediului de afaceri local, reprezentanţi ai secţiilor economice ale Ambasadelor Marii Britanii şi 
Sloveniei, reprezentanţi ai altor instituţii din domeniul economic, financiar şi bancar. Au fost dezbătute 
probleme legate de tendinţele macroeconomice actuale, efectele crizei economice şi oportunităţile de finanţare 
oferite operatorilor economici. Reuniunea în plen a fost urmata de întâlniri de afaceri individuale.  

10 octombrie 2011:  CCI Mureş a avut o întâlnire cu reprezentanţii Companiei Mechel care deţine în România 
6 întreprinderi metalurgice: Mechel Târgovişte, Mechel Câmpia Turzii, Ductil Steel Buzău, Ductil Steel Otelu 
Roşu, Laminorul Brăila, Mechel Reparaţii Târgovişte, fiind unul dintre cei mai mari producători de pe piaţa 
siderurgica din tara. Întâlnirea a avut ca obiectiv principal stabilirea modalităţilor de colaborare pentru 
mediatizarea în judeţul Mureş a misiunii economice în Federaţia Rusa, la Moscova, în perioada 1-2 noiembrie 
2011. Aceasta misiune economică a fost organizată de Consiliul de Afaceri pentru Cooperare Economică cu 
Federaţia Rusă (înfiinţat în februarie 2011), Camera de Comerţ şi Industrie a Municipiului Bucureşti în 
cooperare cu Ambasada României în Rusia, Consulatul General al României în Rostov pe Don, având sprijinul 
Camerei de Comerţ şi Industrie a Federaţiei Ruse şi al Consiliului de Afaceri pentru Colaborare cu România.  
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In cadrul departamentului de relaţii externe, unul dintre serviciile cele mai solicitate de către 
societăţile comerciale este eliberarea de certificate de origine şi vizarea facturilor sau a altor 
documente de export, conform uzanţelor comerciale internaţionale. Tabelul următor prezintă date de 
sinteză privind realizările din aceasta activitate, în perioada de referinţă a raportului. 
 

Servicii pentru exportatori 2008 2009 2010 2011 

Certificate de origine 320 707 1.030 973

Vize facturi 48 80 90 103

Certificate de forţa majora 4 2 2 1

Venituri din servicii pentru exportatori (lei) 42.304 94.560 151.123 152.341

 
Se remarcă o creştere constanta a numărului de certificate eliberate, realizată pe fondul unei creşteri 
a volumului aferent exportului extracomunitar de mărfuri, în principal de produse chimice şi articole 
din masă lemnoasă. S-au înregistrat de asemenea numeroase solicitări de informaţii de afaceri, care 
au fost soluţionate operativ. Membrilor CCI Mureş le-au fost acordate reduceri de taxe la emiterea 
de certificate de origine şi de forţă majoră , li s-au pus la dispoziţie informaţii despre târgurile 
interne şi internaţionale, cereri şi oferte interne şi externe, consultaţă economică şi comercială 
(referitoare la operaţiuni de import-export, carnete ATA etc.), traduceri, inclusiv traduceri autorizate 
pentru limbile engleză, germană, franceză şi italiană. 
 

Activitatea de consultanţă pentru dezvoltarea şi finanţarea afacerilor 
 

Proiecte de finanţare din fonduri europene 
 

Principalele activităţi desfăşurate de CCI Mureş în acest domeniu pot fi grupate pe mai multe 
paliere, după cum urmează: 

1. Activităţi de documentare, informare şi diseminare a oportunităţile de finanţare, cu accent pe 
sursele disponibile pentru operatorii economici privaţi, identificarea instituţiilor care 
derulează programe de finanţare de tipul: alocaţii financiare nerambursabile din fonduri 
europene, fonduri guvernamentale sau din alte surse, credite bancare, fonduri de garantare, 
societăţi de leasing etc. 

2. Accesarea unor linii de finanţare în cadrul cărora Camera este eligibilă ca solicitant sau ca 
partener, în principal prin POS DRU. 

3. Activităţi de consultanţă şi întocmirea de proiecte pentru accesarea unor linii de finanţare din 
cadrul celor mai importante programe care oferă fonduri europene pentru operatorii 
economici privaţi: POR, POS CCE şi PNDR. 

 
1. Diseminarea informaţiilor privind oportunităţile de finanţare prin Fondurile Structurale şi 
Instrumentele politicii Agricole Comune s-a realizat, în principal, prin desfăşurarea următoarelor 
activităţi: 

 Organizarea de mese rotunde, seminarii de informare şi alte activităţi de promovare pentru 
prezentarea oportunităţilor de finanţare prin fondurile europene (trimestrial sau cu prilejul 
lansării apelurilor de proiecte pentru mediul de afaceri). 
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 Mediatizarea în cadrul comunităţii de afaceri a acţiunilor de promovare a oportunităţilor de 
finanţare, organizate în judeţul Mureş de autorităţile de management şi de organismele 
intermediare responsabile cu implementarea programelor. 

 Includerea în Buletinul informativ lunar al CCI Mureş (care se transmite către aprox. 500 de 
firme membre) a informaţiilor relevante privind apelurile de proiecte deschise în cadrul 
programelor operaţionale care oferă fonduri nerambursabile operatorilor economici privaţi. 

 Transmiterea operativa, prin corespondenţă directă (către aprox. 1000 de firme), a 
informaţiilor relevante privind apelurile de proiecte deschise în cadrul programelor 
operaţionale din sistemul fondurilor structurale şi a instrumentelor politicii agricole comune. 

 Materialele de informare relevante privind oportunităţile de finanţare sunt publicate şi în 
mass-media locală.                                                          

 

In perioada raportului CCI Mureş a organizat sau a colaborat la organizarea unui număr mare de 
evenimente de promovare a oportunităţilor de finanţare pentru operatorii economici privaţi prin 
POR, POS CCE, PNDR şi POS DRU, în colaborare cu Autorităţile de management ale acestor 
programe, ADR Centru, OTIMMC Tg. Mureş, OJPDRP Mureş, Universitatea  „Petru Maior” Tg. 
Mureş,  CCI Bistriţa-Năsăud, CCI Romano-Maghiară Carpatia, Institutul de training, studii şi 
cercetări PIMMJ, SC Parc Industrial Mureş SA, Incubatorul de Afaceri Mureş, alte organizaţii 
interesate de această tematică. Principalele evenimente de promovare organizate de Cameră sau la 
organizarea cărora Camera a contribuit prin mediatizarea lor în cadrul comunităţii de afaceri sunt 
următoarele: 

28 februarie 2008 – Simpozionul cu tema: „Oportunităţi de dezvoltare prin fondurile structurale”, la Teatrul 
Naţional Tg. Mureş, cu prilejul Salonului Financiar-Bancar din 28-29.02.2008 (47 participanţi). Parteneri: 
OTIMMC Tg. Mureş, ADR 7 CENTRU, OJPDRP Mureş, EXIMBANK, FNGCIMM 

20 martie 2008 - Sesiune de instruire cu beneficiarii potenţiali de finanţări nerambursabile din Fondurile 
Structurale ale Uniunii Europene, alocate prin Programul Operaţional Sectorial de Creştere a Competitivităţii 
Economice (POS CCE), Axa Prioritara III – Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor pentru sectoarele privat 
şi public - în colaborare cu MCTI – cu participarea ministrului Borbely Karoly. 

03 aprilie 2008 - Seminar de lansare Axa prioritară 4 a POR 2007-2013, domeniul major de intervenţie 4.3  
“Sprijinirea dezvoltării microîntreprinderilor”- în colaborare cu ADR Centru 

17 aprilie 2008 - Întâlnirea de lucru cu domnul Borbely Laszlo, Ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Locuinţei – MDLPL, pentru prezentarea oportunităţilor de finanţare prin Programul Operaţional Regional – 45 
participanţi 

16 mai 2008 - Seminar de lansare a Axei prioritare 5 a POR 2007-2013, domeniul major de intervenţie 5.2 
“Crearea, dezvoltarea, modernizarea infrastructurii de turism pentru valorificarea resurselor naturale şi 
creşterea calităţii serviciilor turistice” - în colaborare cu ADR Centru 

17 mai 2008 - Seminar dedicat IMM-urilor, cu tema  „Dezvoltarea accesului la portalul www.esimplu.ro şi 
folosirea acestuia de către întreprinderile mici şi mijlocii din România” – OTIMMC Tg.Mures 

26 iunie 2008 –Eveniment de promovare a programului de finanţare nerambursabilă “e-Creştere!”, sub-
componentă a proiectului “Economia Bazată pe Cunoaştere” - finanţat de către Banca Mondială şi Guvernul 
României şi gestionat de Ministerul Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei. Programul are ca scop 
îmbunătăţirea competitivităţii firmelor româneşti pe piaţa internă şi pe pieţele externe, prin adoptarea de 
tehnologii inovatoare şi soluţii informatice de tip e-business. 
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17 septembrie 2008 –Eveniment de promovare a oportunităţilor de finanţare prin Programul Operaţional 
Regional, dedicate ONG-urilor, fundaţiilor, asociaţiilor şi universităţilor din judeţul Mureş. Seminarul a fost 
organizat de ADR Centru, în calitate de organism intermediar responsabil cu implementarea POR.   

18 septembrie 2008 –Eveniment de promovare a oportunităţilor de finanţare prin Programul Operaţional 
Regional, dedicate mediului de afaceri. Prezentarea organizată de ADR Centru a abordat următoarea tematică: 
prezentarea POR, completarea cererii de finanţare, abordarea aspectelor orizontale, achiziţiile publice, 
identitatea vizuală a proiectelor finanţate prin POR. 

31 octombrie 2008 – Dezbatere privind oportunităţile de finanţare prin Programul Operaţional Regional 2007-
2013, “Eşti interesat? Vino sa afli!“ - organizata de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţei (60 
participanţi). 

5 februarie 2009: CCI Mureş a organizat o masa rotunda dedicata oportunităţilor de finanţare din fonduri 
europene post-aderare, cu tema “Accesaţi fonduri europene!” Scopul acestei reuniuni a vizat creşterea gradului 
de informare a potenţialilor beneficiari de finanţare nerambursabila din mediul privat cu privire la oportunităţile 
din acest domeniu aduse de fondurile europene post aderare. La evenimentul organizat de CCI Mureş au 
susţinut prezentări referitoare la finanţările nerambursabile accesibile operatorilor economici privaţi 
reprezentanţii Agenţiei pentru Dezvoltare Regionala Centru (organism intermediar responsabil cu 
implementarea Programului Operaţional Regional REGIO 2007-2013),  OTIMMC Tg. Mureş (din partea 
MIMMCMA, organism intermediar responsabil cu implementarea Programului Operaţional Sectorial Creşterea 
Competitivităţii Economice POS CCE 2007-2013),  APDRP Mure (organism intermediar responsabil cu 
implementarea Programului naţional de Dezvoltare Rurala PNDR 2007-2013). Printre cei peste 50 de 
participanţi la acest eveniment s-au numărat şi reprezentanţi ai instituţiilor financiare nebancare, precum şi ai 
unor bănci interesate în susţinerea sectorului IMM şi în acordarea de facilităţi pentru investitorii care decid sa 
acceseze fonduri europene. Tema acestui eveniment a fost intens dezbătută, fiind lansate numeroase întrebări cu 
privire la tehnicile prin care potenţialii beneficiari se pot asigura că au realizat proiecte bune, finanţabile şi care 
pot deveni proiecte de succes finanţate prin POR, POS CCE sau PNDR. 

05 aprilie 2009 - CCI Mureş a participat la “Conferinţa Regionala de promovare a culturii manageriale şi de 
motivare pentru mici şi viitori întreprinzători din mediul rural din judeţul Mureş” organizată de Fundaţia 
Naţională a Tinerilor Manageri – FNTM în cadrul proiectului strategic „Rural-Manager”, finanţat din Fondul 
Social European prin POS DRU. La conferinţă au participat peste 70 de persoane fiind dezbătute tematici 
despre managementul afacerii şi accesarea fondurilor europene pentru mediul rural. 

9 mai 2009 – CCI Mureş a participat la manifestările prilejuite de sărbătorirea Zilei Europei. Între acestea 
amintim seminarul cu tema: „Cunoaşte Fondul Social European de Ziua Europei”, susţinut de Autoritatea de 
Management a POS DRU, cu participarea dlui. Alexandru Petru Frătean, secretar de stat în MMFPS. Cu 
prilejul seminarului au fost lansate noi apeluri de proiecte strategice în cadrul POS DRU. 

25 iunie 2009 – CCI Mureş a participat activ la organizarea “Seminarului regional de informare al ADR 
Centru privind Programul Operaţional Regional”. Seminarul s-a caracterizat printr-o abordare practica a 
modului de accesare a fondurilor prin intermediul POR, punând accentul pe discutarea celor mai  dese 
probleme întâlnite de beneficiari în procesul de pregătire a cererii de finanţare şi în procesul de evaluare şi 
selecţie subliniind şi cele mai frecvente greşeli  întâlnite în procesul de evaluare şi selecţie.  

25 iunie 2009 – CCI Mureş a găzduit “Seminarul regional de informare al ADR Centru privind Programul 
Operaţional Regional”. Seminarul s-a caracterizat printr-o abordare practică a modului de accesare a fondurilor 
prin intermediul POR, punând accentul pe discutarea celor mai  dese probleme întâlnite de beneficiari în 
procesul de pregătire a cererii de finanţare şi în procesul de evaluare şi selecţie subliniind şi cele mai frecvente 
greşeli  întâlnite în procesul de evaluare şi selecţie.  

14 iulie 2009 – CCI Mureş în colaborare cu Centrul Naţional de Dezvoltare a Învăţământului Profesional şi 
Tehnic (CNDIPT) în calitate de Organism Intermediar pentru POS DRU 2007-2013 a organizat la Camera de 
Comerţ şi Industrie Mureş un seminar de informare privind posibilităţile de accesare a unor finanţări prin acest 
program, în cadrul domeniilor majore de intervenţie: “Acces şi participare la formare profesională continuă” 
şi “Tranziţia de la şcoală la viaţa activă” 
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23 septembrie 2009 – CCI Mureş a găzduit seminarul de informare al ADR Centru privind domeniul major de 
intervenţie 4.3 – „Sprijinirea dezvoltării microîntreprinderilor“ al Programului Operaţional Regional organizat 
în perspectiva lansării unei noi licitaţii de proiecte pentru acest domeniu major de intervenţie. În cadrul acestui 
eveniment au fost prezentate condiţiile de participare la această sursă de finanţare şi modul cum pot fi accesate 
aceste fonduri.  

8 octombrie 2009 – CCI Mureş a găzduit seminarul de promovare a programelor de formare CREA şi de 
diseminare a bunelor practici pentru dezvoltarea culturii antreprenoriale. Seminarul a fost organizat în cadrul 
proiectului strategic ”Cooperare Regională pentru Excelenţă Antreprenorială” (CREA) implementat de 
Universitatea ”Petre Andrei” din Iaşi în parteneriat cu Camere de Comerţ şi Industrie din regiunea Nord-Est. 
Finanţarea este asigurată din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea 
Resurselor Umane. La eveniment au participat reprezentanţi ai societăţilor comerciale şi ai altor instituţii şi 
organizaţii interesate în dezvoltarea antreprenorială. 

15 octombrie 2009 - CCI Mureş, în parteneriat cu Agora Media a participat activ la organizarea Conferinţei 
SolePAD de tehnologie şi finanţări, care şi-a propus sa ofere companiilor răspunsuri la întrebări legate de 
modul în acestea îşi pot reduce costurile, administra mai eficient balanţa de venituri şi cheltuieli, eficientiza 
consumul de materiale sau creşte productivitatea cu ajutorul soluţiilor IT&C. Au fost de asemenea oferite 
informaţii privind modalităţile de obţinere a finanţărilor nerambursabile pentru proiecte de investiţii. 

25 februarie 2010  - CCI Bistriţa-Năsăud şi CCI Mureş au organizat joi, 25 februarie 2010, la Târgu Mureş, 
Seminarul "Cultura antreprenorială - factor de succes în dezvoltarea afacerii". Seminarul s-a desfăşurat în 
cadrul proiectului „Sprijin pentru dezvoltarea iniţiativei private în Macroregiunea unu (RO1) – BISNet”, 
cofinanţat de Uniunea Europeană, din Fondul Social European prin POS DRU. Seminarul a vizat sprijinirea 
dezvoltării antreprenoriale şi familiarizarea cu posibilităţile de finanţare deschise întreprinderilor. Alături de 
beneficiile proiectului Bisnet pentru mediul de afaceri, reprezentanţii Camerelor de Comerţ Mureş şi Bistriţa-
Năsăud şi ai OTIMMC Târgu Mureş au prezentat posibilităţile de finanţare a afacerilor prin POR, POS CCE, 
PNDR şi programele guvernamentale, precum şi cele mai frecvente erori pe care le fac aplicanţii în cererile de 
finanţare 

03 iunie 2010 - Agenţia pentru Dezvoltare Regională Centru împreună cu CCI Mureş au organizat la Tg. Mureş 
seminarul „Instrumente de finanţare şi dezvoltarea afacerilor pentru firmele din Regiunea Centru”. Pe 
parcursul evenimentului au fost prezentate cele mai noi oportunităţi de finanţare nerambursabilă active, 
destinate sectorului întreprinderilor mici şi mijlocii precum şi o serie de servicii gratuite de sprijin oferite 
firmelor în cadrul reţelei europene pentru întreprinderi Enterprise Europe Network, în scopul dezvoltării 
acestora. În cadrul evenimentului, a fost lansat proiectul RO-SMEP: „Panels, a two way communication RO-
UE”, finanţat de Comisia Europeană în cadrul Programului Cadru pentru Competitivitate şi Inovare, 
implementat de ADR Centru. Proiectul îşi propune să organizeze mai multe consultări publice de tip panel, pe 
diverse domenii, întreprinderile mici şi mijlocii din Regiunea Centru fiind încurajate să cunoască schimbările 
legislative propuse la nivel european, înainte de a fi adoptate şi să se exprime asupra impactului pe care acestea 
îl vor avea asupra afacerilor lor. CCI Mureş a semnat un acord de parteneriat cu Agenţia de Dezvoltare 
Regională Centru, ce prevede cooperarea între cele două părţi în cadrul unor proiecte comune şi iniţiative 
regionale sau internaţionale, având drept scop susţinerea şi promovarea mediului de afaceri, facilitarea 
diseminării către IMM-uri a informaţiilor legate de programe şi oportunităţi de finanţare, indicarea surselor de 
informare, direcţionarea de informaţii specializate şi noutăţi privind legislaţia europeană de interes şi alte 
activităţi în sprijinul comunităţii de afaceri din judeţul Mureş. 

15 iunie 2010 – CCI Mureş în colaborare cu Camera de Comerţ şi Industrie Româno-Maghiară Carpatia a 
organizat la Tg. Mureş seminarul „POT - Propunere de Oportunităţi pentru afacerea Ta” Evenimentul, 
organizat în cadrul Săptămânii Europene a IMM-urilor, sub egida Comisiei Europene, şi-a propus să ofere 
informaţii de interes prioritar în legătură cu oportunităţile de finanţare pentru IMM-uri din fonduri europene şi 
prin programele naţionale. 

01 iulie 2010 – CCI Mureş a avut o participare activă la seminarul de informare privind stadiul implementării 
Regio, organizat la Tg. Mureş de Agenţia pentru Dezvoltare Regională Centru în calitatea sa de Organism 
Intermediar pentru Programul Operaţional Regional. În cadrul întâlnirii s-a prezentat stadiul implementării 
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POR la nivelul Regiunii Centru, problemele întâmpinate în procesul de implementare şi câteva proiecte care se 
află în fază de implementare sau au fost finalizate în cadrul POR la nivelul judeţului Mureş. Unul dintre 
modelele de buna practică prezentate în cadrul seminarului s-a referit la un proiect implementat de un 
beneficiar privat, în cadrul unui contract de consultanţă cu CCI Mureş. 

07 iulie 2010 – CCI Mureş a oferit suport logistic pentru organizarea unei dezbateri de tip “focus grup” cu 
operatorii economici din judeţul Mureş. Întâlnirea a fost organizată cu sprijinul  Institutului de training, studii şi 
cercetării PIMMJM, în cadrul procesului de elaborare a studiului “Accesul IMM din România la fondurile 
structurale europene şi la mecanismele de sprijin”. Studiul este realizat pentru Comisia Europeană – Direcţia 
Generală pentru Politică Regională (DG-REGIO), de către Institutul pentru Studii Economice Internaţionale din 
Viena, Institutul pentru Cercetarea sectorului IMM din Austria şi experţi din România. Pe baza acestui studiu, 
care va fi finalizat în luna octombrie 2010, Comisia Europeană va face recomandări autorităţilor din România 
cu privire la sprijinirea sectorului IMM în concordanţă cu necesităţile reale ale acestuia.  

17-18 februarie 2011: Training în „Implementarea proiectelor finanţate din fonduri europene: management 
financiar-contabil şi achiziţii publice” organizat de Secretariatul Tehnic Permanent al Pactului Regional pentru 
Ocupare şi Incluziune Socială în Regiunea Centru pentru membrii Pactului Regional (intre care şi CCI Mureş). 

30-31 martie 2011: În calitate de membru al Pactului Teritorial pentru Ocupare şi Incluziune Socială în 
Regiunea Centru şi al Parteneriatelor Judeţene, CCI Mureş a participat la Forumul Regional de la Tîrgu Mureş, 
organizat pentru prezentarea rezultatelor „Studiului privind evoluţia forţei de muncă pe piaţa muncii în 
Regiunea Centru” prin dezbatere cu toţi actorii sociali relevanţi din regiune. Pe baza concluziilor formulate în 
cadrul studiului, se va analiza Planul Regional de Acţiune pentru Ocuparea Forţei de Muncă şi Incluziune 
Socială în Regiunea Centru 2009-2011 (PRAO) şi se vor formula propuneri de actualizare a obiectivelor 
acestuia. Pe parcursul Forumului s-a desfăşurat şi o expoziţie pentru promovarea proiectelor implementate în 
cadrul POS DRU de membrii Pactului şi Parteneriatelor Judeţene din Regiunea Centru.  

7 aprilie 2011: CCI Mureş a participat la evenimentul de lansare în Regiunea Centru a programului de formare 
profesională în lobby şi advocacy din cadrul proiectului „Partener Activ şi Implicat”, finanţat din Fondul 
Social European prin POS DRU. Evenimentul a marcat deschiderea înscrierilor la programul de formare în 
lobby şi advocacy, Tîrgu Mureş fiind cel de-al doilea oraş din ţară în care Academia de Advocacy lansează 
cursuri de formare a viitorilor lobbyişti.  Cursurile sunt certificate CNFPA, programe de formare similare 
urmând să se deruleze în toate cele opt regiuni de dezvoltare ale României. 

26 septembrie 2011: CCI Mureş a organizat o Masa rotundă dedicată oportunităţilor de finanţare din fonduri 
europene accesibile în aceasta perioadă operatorilor economici privaţi prin POS CCE şi PNDR, pentru 
investiţii în IMM-uri, implementarea standardelor de calitate şi de mediu, internaţionalizarea afacerilor,  
implementarea sistemelor informatice integrate şi a altor aplicaţii electronice pentru managementul afacerilor, 
dezvoltarea sistemelor de comerţ electronic şi a altor soluţii electronice pentru afaceri, instalarea tinerilor 
fermieri şi încurajarea activităţilor turistice. Pe marginea materialelor prezentate,  au avut loc mai multe runde 
de discuţii, care au analizat fenomenul complex al surselor de finanţare nerambursabilă. Pornind de la ideea că 
oportunităţile de finanţare pentru mediul privat sunt extrem de importante într-o perioadă în care infuzia de 
capital este o necesitate vitală pentru multe sectoare economice, participanţii la masa rotundă au discutat timp 
de peste trei ore despre tehnicile prin care potenţialii beneficiari se pot asigura că au realizat proiecte bune, care 
pot deveni proiecte de succes finanţate prin POS CCE sau PNDR. 

6 octombrie 2011: CCI Mureş a participat la o întâlnire cu firmele găzduite de „Incubatorul de Afaceri 
Mureş”, În cadrul întâlnirii, reprezentantul CCI Mureş a prezentat facilităţile de care pot beneficia firmele care 
dobândesc calitatea de membru, precum şi serviciile puse la dispoziţia lor,  în special cele referitoare la 
consultanţă şi asistenţă în elaborarea planurilor de afaceri şi de marketing, a studiilor de fezabilitate şi în 
identificarea surselor şi metodelor de finanţare a investiţiilor în scopul contractării altor finanţări 
nerambursabile complementare. Au fost prezentate principalele surse de finanţare din fonduri europene prin 
POR, POS CCE, POS DRU şi PNDR, precum şi “Programul multianual Kogălniceanu pentru întreprinderile 
mici şi mijlocii” de încurajare şi stimulare a înfiinţării şi dezvoltării IMM-urilor pe perioada 2011-2013 care 
constă în acordarea unei linii de credit cu dobândă parţial subvenţionată şi, după caz, garantarea creditului de 
către stat, ce vizează sprijinirea accesului întreprinderilor mici şi mijlocii la obţinerea de finanţări pentru a 
suplini nevoile de lichiditate pe termen scurt. 
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2. În ceea ce priveşte preocuparea pentru proiecte în care Camera este eligibilă ca solicitant sau 
partener, facem precizarea ca cele mai accesibile ne sunt finanţările din cadrul Programului 
Operaţional Regional Dezvoltarea Resurselor Umane, POS DRU 2007-2013.  
 
Cel mai important proiect finanţat prin POS DRU, în cadrul căruia CCI Mureş a avut rolul de 
partener a fost proiectul  „ASIC - Antreprenoriat de succes şi întreprinderi competitive" 
Durata: 2 ani (01.04.2009-31.03.2011) 
Obiective: crearea, consolidarea şi promovarea unei culturi antreprenoriale şi manageriale capabilă 
să accelereze generarea de afaceri de succes şi să mărească competitivitatea IMM-urilor din 
Regiunea Centru cu prioritate în judeţele Mureş, Harghita şi Covasna.  
Sursa de finanţare: POS DRU 2007-2013, AP 3 "Creşterea adaptabilităţii lucrătorilor şi 
întreprinderilor", DMI 3.1 "Promovarea culturii antreprenoriale". Obiectivul principal al proiectului 
îl reprezintă  
Buget: 500.000 euro 
Parteneri: Universitatea „Petru Maior” Tg. Mureş, partener principal 
 Institutul de Economie Naţională Bucureşti, 
 CCI Mureş 
 CCI Harghita 
 CCI Covasna 
 Dr. Köcher GmbH, Fulda, Germania - societate germana de consultanţă în domeniul 
 managementului performant 
 
In cadrul acestui proiect, au fost organizate la Tîrgu Mureş cursuri de perfecţionare gratuite cu 
următoarele tematici: 

 „Antreprenoriat şi dezvoltarea afacerilor“, 1 serie cu 50 de participanţi şi 200 ore de 
formare (3 luni) conţinând următoarele module: Dezvoltare durabilă şi oportunităţi de 
afaceri, Creativitate antreprenorială şi management inovativ, Antreprenoriat, Planul de 
afaceri, Managementul micilor afaceri. 

 „Managementul productivităţii şi competitivităţii IMM-urilor”, 2 serii, cu un număr total 
de 80 de participanţi şi 400 ore de formare, conţinând  următoarele module: Managementul 
productivităţii, Comunicare managerială, Competitivitate economică şi indicatori de 
performanţă, Eficientizarea resurselor umane, Managementul şi marketingul de produs. 

 
Tot în cadrul proiectului, CCI Mureş a organizat următoarele evenimente: 

 9 noiembrie 2009 : Conferinţa „Antreprenoriat de Succes şi Întreprinderi Competitive, 
Transfer de bune practici naţionale şi internaţionale” (peste 100 participanţi) Temele de 
discuţie au abordat următoarele aspecte: antreprenoriatul – oportunitate şi perspective, 
analiza oportunităţilor de afaceri în regiunea Centru prin perspectiva dezvoltării durabile, 
starea afacerilor în România, prezentarea oportunităţilor de finanţare pentru antreprenori, 
dezvoltarea afacerilor în Germania.  

 14 septembrie 2010: Seminarul „Antreprenoriatul german ca model de bună practică” 
susţinut de Prof.univ.dr.ing. Liviu-Onoriu Marian, rector al Universităţii „Petru Maior”, Tg. 
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Mureş şi Dr. Köcher Johann, antreprenor de succes cu afaceri în Germania şi în România (30 
de participanţi).  

 26 ianuarie 2011: Dezbatere cu tema „Antreprenoriatul feminin transilvan - realitate, 
potenţial, provocare” – Principalele teme puse în dezbatere: Antreprenoriatul feminin – o 
imagine a realităţii în cifre, Profilul femeilor antreprenoare – referinţă pentru valorificarea 
potenţialului antreprenorial regional, Oportunităţi de finanţare şi alte facilităţi oferite IMM-
urilor în  2011 (40 de participanţi).   

 
CCI Mureş a avut de asemenea o contribuţie activa şi la elaborarea următoarelor studii: 

 Studiu privind potenţialul de dezvoltare a antreprenoriatului din judeţele Mureş, Harghita şi 
Covasna, în context regional 

 Studiu regional asupra identificării oportunităţilor în dezvoltarea afacerilor, inclusiv în 
cultura, mediu şi servicii individualizate 

 Identificarea resurselor şi a serviciilor existente şi necesare pentru care susţinerea mediul 
antreprenorial în regiune 

 Plan de acţiune pentru sprijinirea dezvoltării antreprenoriatului 

 
Alte proiecte în cadrul cărora CCI Mureş a avut o contribuţie relevantă în perioada la care se refera 
raportul sunt următoarele: 
 

Furnizarea unui program de cursuri de perfecţionare în colaborare cu Universitatea „Petru 
Maior” din Tg. Mureş, în cadrul unui proiect finanţat de la bugetul de stat prin Programul 
naţional multianual pe perioada 2006 - 2011 pentru susţinerea accesului întreprinderilor mici şi 
mijlocii la servicii de instruire şi consultanţă, administrat de Ministerul pentru Întreprinderi 
Mici şi Mijlocii, Comerţ, Turism şi Profesii Liberale. Proiectul implementat în cadrul unei 
societăţi comerciale din Tg. Mureş a avut ca obiect redactarea suporturilor de curs şi susţinerea 
efectiva a 6 cursuri de perfecţionare, cu o durata de 20 de ore fiecare, având următoarele 
tematici: Strategii şi Tactici de Marketing, Tehnici de Vânzare şi Negociere, Gestiunea 
Relaţiilor cu Clienţii, Management Financiar, Managementul Resurselor Umane,  
Managementul Proiectelor 
 
CCI Mureş, în parteneriat cu  SC Parc Industrial Mureş SA (lider de consorţiu) şi Universitatea 
“Petru Maior” din Tg. Mureş au câştigat licitaţia organizată în anul 2010 de Consiliul Judeţean 
Mureş pentru administrarea Incubatorului de Afaceri Mureş pe perioada  primului ciclu de 
incubare de 3 ani (septembrie 2010-august 2013). Construcţia clădirii în care va funcţiona 
incubatorul a fost finanţată de Consiliul Judeţean Mureş, cu sprijin din partea Programului 
Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare. Pentru primul ciclu de incubare de 3 ani proiectul 
beneficiază de o finanţare din fonduri guvernamentale în cadrul Programului Naţional 
Multianual de Înfiinţare şi Dezvoltare de Incubatoare Tehnologice şi de Afaceri în România, cu 
sprijin din partea Programului Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare. 
 



 

 23

Proiectul Birouri de asistenţă pentru promovarea Responsabilităţii Sociale a Întreprinderilor, 
implementat de Camera de Comerţ şi Industrie a României, finanţat prin POS DRU, AP 3, DMI 
3.3 Dezvoltarea parteneriatelor şi încurajarea iniţiativelor pentru partenerii sociali şi 
societatea civilă, îşi propune să dezvolte competenţele şi cunoştinţele angajaţilor camerelor de 
comerţ şi industrie din ţară în domeniul responsabilităţii sociale (RSI) pentru ca aceştia să fie în 
măsură să coordoneze 42 de birouri de asistenţă RSI şi un Punct Naţional de Coordonare, 
găzduite de fiecare cameră de comerţ judeţeană şi respectiv de CCIR. Între februarie 2011 – 
iulie 2011, un angajat al CCI Mureş a luat parte la cca. 100 de ore de formare în domeniul RSI, 
pentru a asimila informaţiile de bază în domeniul RSI necesare pentru demararea activităţii 
birourilor de asistenţă din cadrul CCI Mureş.   
 
Tot în cadrul proiectului Birouri de asistenţă pentru promovarea Responsabilităţii Sociale a 
Întreprinderilor, CCI Mureş a organizat, în data de 18 octombrie 2001, Conferinţa Regională 
privind Responsabilitatea Socială a Întreprinderilor. În cadrul acestei manifestări, cei peste 40 
de participanţi primit informaţii valoroase asupra modului în care pot integra, în mai mare 
măsura, principiile de responsabilitate socială în managementul afacerilor, aspect major  prin 
care firmele  pot contribui la revitalizarea societăţii româneşti. Politicile de responsabilitate 
socială a firmelor conduc, totodată, la dezvoltarea economică a comunităţii, jucând un rol 
esenţial în asigurarea coeziunii sociale, în menţinerea unui nivel ridicat de satisfacţie al 
clienţilor şi furnizorilor, în reducerea impactului asupra mediului înconjurător şi în menţinerea 
unor legături bune cu autorităţile publice. 

 
3. Proiecte de finanţare întocmite pentru beneficiari privaţi 
 
Având în vedere faptul că fondurile europene oferă firmelor româneşti posibilitatea de a-şi dezvolta 
şi finanţa afacerile în condiţii deosebit de avantajoase, am constituit un colectiv de lucru care oferă 
informaţii şi consultanţă privind domeniile pentru care se alocă banii europeni, condiţiile de 
eligibilitate care trebuie îndeplinite de solicitanţi şi de proiecte iar, pentru solicitanţii eligibili, 
întocmeşte proiecte de finanţare în formă finală, cu toată documentaţia de susţinere a acestora, aşa 
cum este solicitată de fiecare program în parte (inclusiv studii de oportunitate, de fezabilitate, de 
piaţă, strategii de marketing, planuri de afacere etc.).  
 
Oferim de asemenea servicii de consultanţă pentru găsirea celor mai bune soluţii de cofinanţare, 
finanţarea cheltuielilor neeligibile, prefinanţarea componentei nerambursabile şi consultanţă pe 
parcursul implementării proiectului (managementul de proiect), în special privind procedurile de 
achiziţii şi întocmirea rapoartelor tehnice şi financiare şi a cererilor de rambursare. 
 
In acest sens, am întocmit proiecte pentru accesarea unor linii de finanţare din cadrul celor mai 
importante programe care oferă fonduri europene pentru operatorii economici privaţi: POR, POS 
CCE şi PNDR. Proiectele au obţinut finanţarea şi se află în curs de implementare, după cum 
urmează: 

 Programul Operaţional Regional POR 2007-2013, Axa prioritară 4. Sprijinirea 
dezvoltării mediului de afaceri regional şi local, Domeniul major de intervenţie 4.3. 
Sprijinirea dezvoltării microîntreprinderilor - 7 proiecte în valoare totala de peste 500.000 
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euro, dintre care 5 au obţinut finanţarea şi au fost implementate cu succes, fiind decontate 
integral iar 2 proiecte se află în curs de evaluare  

 Programul Operaţional Sectorial Creşterea Competitivităţii Economice POS CCE 
2007-2013, Axa prioritară 1. Dezvoltarea unui sistem inovativ şi eco-eficient de producţie, 
Domeniul de intervenţie D1.1 - Investiţii productive şi pregătirea pentru competiţia pe piaţă 
a întreprinderilor, în special a IMM – 3 proiecte în valoare de peste 4.000.000 euro, dintre 
care 1 proiect a obţinut finanţarea şi se află spre finalul perioadei de implementare iar 2 
proiecte se afla în curs de evaluare  

 Programul Naţional de Dezvoltare Rurală  PNDR  2007-2013, Măsura 123  Creşterea 
valorii adăugate a produselor agricole şi forestiere, Schema de ajutor de stat XS 
28/123F/2010 „Stimularea microîntreprinderilor din domeniul prelucrării primare a 
produselor forestiere lemnoase şi nelemnoase” - 1 proiect în valoare de 1.630.000 euro, 
care a obţinut finanţarea, contractul de consultanţă fiind finalizat prin încheierea 
contractului de finanţare intre beneficiar şi autoritatea contractantă responsabilă cu 
implementarea programului.  

 
Realizările din proiecte de finanţare pentru perioada de referinţă a raportului (atât din proiecte 
realizate pentru terţi cat şi din proiecte unde Camera este partener), sunt prezentate în tabelul 
următor: 

 

Proiecte de finanţare 2008 2009 2010 2011 

Proiecte realizate pentru terţi, din care 6 1 2 2

Proiecte câştigate   6 1   

Proiecte în evaluare 6  1 2 4

Proiecte la care beneficiarul a renunţat   1 1   

Proiecte contractate   5 1   

Proiecte în implementare   6 5 1

Proiecte finalizate   2 3   

Proiecte în care camera a fost partener 1 1 1 1

Venituri din proiecte de finanţare (lei) 41.040 99.751 106.108 38.600
 

Accesarea fondurilor şi mai ales implementarea proiectelor europene s-a dovedit a fi un traseu mult 
mai anevoios decât s-ar fi părut la prima vedere, astfel că acesta este un segment de activitate în care 
realizările nu au fost poate pe măsura aşteptărilor. Deşi proiectele realizate de noi au fost câştigate, 
s-au  întâmpinat multe dificultăţi legate de întârzierile foarte mari în procesul de evaluare şi, ulterior, 
in perioada implementare a proiectelor, rambursarea cheltuielilor efectuate s-a realizat tot cu mari 
întârzieri.  
 
Am înregistrat şi 2 situaţii în care beneficiarii au fost nevoiţi sa renunţe la proiecte câştigate 
deoarece, pe fondul problemelor intervenite prin declanşarea crizei economice şi înăsprirea 
condiţiilor de creditare, nu au mai putut să asigure cota parte pentru co-finanţare, finanţarea 
cheltuielilor neeligibile şi pre-finanţarea componentei nerambursabile. Din aceleaşi considerente, 
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rezerva firmelor de a apela la proiecte pentru finanţări nerambursabile, este în continuare destul de 
mare.  Aceste dificultăţi au dus şi la neachitarea unor sume datorate Camerei în cadrul contractelor 
de consultanţă încheiate cu beneficiarii finanţărilor.      
 

Pe de alta parte, la finele anului 2010 şi în cursul anului 2011 au mai fost elaborate alte 5 propuneri 
de proiecte axate pe formarea profesionala continuă prin cursuri de calificare, în parteneriat cu 
organizaţii din regiunile de dezvoltare, Vest, Nord-Vest, Sud Vest şi Bucuresti-Ilfov, pentru care se 
intenţionează solicitarea unor finanţări nerambursabile prin POS DRU. Din păcate, lansarea acestor  
apeluri de proiecte este amânata de Autoritatea de Management POS DRU de mai bine de 1 an. 
 
Activitatea de evaluare a activelor mobile şi imobiliare 
 
O altă activitate importantă din cadrul Centrului de Consultanţă pentru Dezvoltarea Afacerilor al 
CCI Mureş se referă la întocmirea rapoartelor de evaluare a activelor mobile şi imobiliare.  
 
CCI Mureş este acreditată de ANEVAR pentru acest tip de activitate iar rapoartele de evaluare sunt 
întocmite respectând standardele de evaluare naţionale, europene şi internaţionale, de către un 
colectiv format din patru experţi evaluatori, membrii ANEVAR atestaţi conform normelor în 
vigoare pentru a realiza toate tipurile de evaluări.  
 
Evaluările de active pot fi utilizate pentru obţinerea de credite bancare, defalcarea preturilor, 
lichidare judiciara, faliment, expropriere, dizolvare, finanţare, asigurare, leasing, fuziuni şi preluări, 
privatizare, aport în natura, transfer a proprietăţii (vânzare - cumpărare), impozitare etc. In prezent, 
evaluatorii noştri sunt acreditaţi de ANEVAR sa întocmească  următoarele tipuri de documentaţii: 

 Rapoarte de evaluare a afacerii sau de patrimoniu 
 Rapoarte de evaluare a activelor imobiliare 
 Rapoarte de evaluare a activelor mobile 

 
Realizările din evaluări de active pentru perioada de referinţă a raportului sunt prezentate în tabelul 
următor: 
 

Evaluări  2008 2009 2010 2011 

Active imobiliare 23 36 42 21

Active mobile 31 19 13 6

Evaluări de patrimoniu 2 2   2

TOTAL 56 57 55 29

Venituri din evaluări (lei) 39.909 44.900 36.955 15.675

 
Din păcate şi realizările din aceasta activitate sunt în scădere, aceasta tendinţa fiind o reflectare a 
dificultăţilor pe care le întâmpina firmele în accesarea de credite şi alte tipuri de finanţări, ce 
constituie principalul motiv pentru care firmele apelează la realizarea unor evaluări de active. 
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Activitatea Centrului Zonal de Informare al A.S.R.O. 
 

CCI Mureş a încheiat un protocol de colaborare cu Asociaţia de Standardizare din România (ASRO) 
prin care s-a înfiinţat Centrul Zonal de Informare al ASRO în cadrul CCI Mureş. Centrul pune la 
dispoziţia celor interesaţi toate standardele din colecţia naţională, dispunând de o bază de date 
actualizată permanent ce conţine peste 30.000 de standarde aplicabile în toate domeniile de 
activitate, inclusiv standardele europene adoptate în ultima perioada, standardele româneşti 
originale, standardele internaţionale ISO, CEI etc.  
 
Alte publicaţii puse la dispoziţie de ASRO, care s-au distribuit către firmele interesate sunt: 
Catalogul Standardelor Române pe suport de hârtie şi pe CD, Indexul ASRO - DIN-GLOBAL pe 
CD, cataloage cu standarde pe domenii de activitate, standardele privind ECO-etichetarea, colecţii 
de acte normative pentru managementul calităţii, managementul de mediu, managementul sănătăţii 
şi securităţii ocupaţionale, siguranţa alimentară etc.  
 
Standardele solicitate se furnizează pe loc prin listare din baza de date actualizată permanent cu 
standardele adoptate în ultima perioada. La cerere, se pot realiza selecţii cu standardele aplicabile în 
anumite domenii de activitate 
 
In perioada de referinţă a raportului, cele mai solicitate standarde au fost următoarele: 
 

Nr. 
crt. 

Indice Titlu romana 

1 SR EN ISO 9000:2006 
Sisteme de management al calităţii. Principii fundamentale şi 
vocabular 

2 SR EN ISO 9001:2008/ AC:2009 Sisteme de management al calităţii. Cerinţe 

3 SR EN ISO 9004:2010 
Conducerea unei organizaţii către un succes durabil.  
O abordare bazată pe managementul calităţii 

4 
SR EN ISO 
14001:2005/C91:2005 

Sisteme de management de mediu. Cerinţe cu ghid de 
utilizare 

5 SR ISO 14050:2009 Management de mediu. Vocabular 

6 SR EN ISO 14004:2010 
Sisteme de management de mediu. Linii directoare referitoare 
la principii, sisteme şi tehnici de aplicare 

7 SR EN ISO 14015:2010 
Sisteme de management de mediu. Evaluarea de mediu a 
amplasamentelor şi organizaţiilor (EMAO) 

8 SR EN ISO 14050:2010 Management de mediu. Vocabular 

9 SR EN ISO 14063:2010 
Management de mediu. Comunicare de mediu. Linii 
directoare şi exemple 

10 SR EN ISO/CEI 17050-1:2010 
Evaluarea conformităţii. Declaraţia de conformitate dată de 
furnizor. Partea 1: Cerinţe generale 

11 SR EN ISO/CEI 17043:2010 
Evaluarea conformităţii. Cerinţe generale pentru încercările 
de competenţă 
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12 SR OHSAS 18001:2008 
Sisteme de management al sănătăţii şi securităţii 
ocupaţionale. Cerinţe 

13 SR OHSAS 18002:2009 
Sisteme de management al sănătăţii şi securităţii 
ocupaţionale. Linii directoare pentru implementarea OHSAS 
18001:2007 

14 SR EN ISO 19011:2003 
Ghid pentru auditarea sistemelor de management al calităţii 
si/sau de mediu 

15 SR EN ISO/CEI 17050-1:2005 
Evaluarea conformităţii. Declaraţia de conformitate data de 
furnizor. Partea 1: Cerinţe generale 

16 
SR EN ISO/CEI 
17025:2005/AC:2007 

Cerinţe generale pentru competenta laboratoarelor de 
încercări şi etalonări 

17 SR EN 13611:2008 
Echipamente auxiliare pentru arzătoare cu gaz şi aparate cu 
gaz. Cerinţe generale 

18 SR ISO 10396:2008 
Emisii de la surse fixe. Prelevare pentru determinarea 
automata a concentraţiilor de gaze emise pentru sisteme fixe 
de monitorizare 

19 SR EN ISO 15189:2007 
Laboratoare medicale. Cerinţe particulare pentru calitate şi 
competenţă 

20 SR EN 10216-3:2003 
Ţevi de oţel fără sudură utilizate la presiune. Condiţii tehnice 
de livrare. Partea 3: Ţevi de oţel cu granulaţie fină 

21 SR EN 13480-5:2003 
Conducte industriale metalice.  
Partea 5: Inspecţie şi control 

22 SR EN 12266-1:2004 
Robinetărie industrială. Încercările aparatelor de robinetărie. 
Partea 1: Încercări la presiune, proceduri de încercare şi 
criterii de acceptare. Cerinţe obligatorii 

23 SR EN 12390-1:2002/AC:2006 
Încercare pe beton întărit. Partea 1: Forma, dimensiuni şi alte 
condiţii pentru epruvete şi tipare 

24 SR EN 60529:1995 Grade de protecţie asigurate prin carcase (Cod IP) 

25 
 

STAS 9312-87 
Subtraversări de căi ferate şi drumuri cu conducte. Prescripţii 
de proiectare 

26 SR EN 50321:2003 
Încălţăminte electroizolantă pentru lucrări în instalaţii de 
joasă tensiune 

27 SR EN 1149-2:2003 

Îmbrăcăminte de protecţie. Proprietăţi electrostatice. Partea 2: 
Metoda de încercare pentru măsurarea rezistenţei electrice la 
traversarea materialelor  
(rezistenţă verticală) 

 
Prin colaboratori specializaţi, CCI Mureş oferă şi următoarele servicii: 

 Protecţia proprietăţii intelectuale – servicii de consultanţă şi asistenţă, întocmirea 
documentaţiei şi înregistrarea efectivă pentru protejarea mărcilor, modelelor, şi desenelor 
industriale. Protecţia naţională, europeană sau internaţională a mărcii, prin înregistrarea la 
OSIM, OHIM sau WIPO conferă titularului un drept exclusiv asupra mărcii pentru 
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produsele şi/sau serviciile sale pentru care s-a efectuat înregistrarea. Pentru companii, marca 
înregistrată este un drept de proprietate, care-i permite titularului să folosească în 
exclusivitate respectiva denumire sau imagine şi să se opună contrafacerilor sau imitaţiilor. 

 Servicii de instruire, asistenţă şi consultanţă în vederea obţinerii certificărilor de sistem de 
management al calităţii, de mediu, sănătate şi securitate în munca, în conformitate cu 
standardele europene şi internaţionale (ISO) 

Preocupata constant de îmbunătăţirea serviciilor oferite membrilor, CCI Mureş a dezvoltat în anul 
2011 un nou serviciu prin care doreşte sa vina în sprijinul companiilor în procesul de obţinere a 
semnăturii electronice. Conform Hotărârii Guvernului nr. 1.397/2010 publicata în data de 31 
decembrie 2010, pentru depunerea declaraţiei unice 112, începând din februarie 2011, plătitorul 
trebuie sa deţină un certificat calificat, eliberat în condiţiile Legii nr. 455/2001 privind semnătura 
electronica, cu modificările aduse prin HG nr. 2.303/2004 privind modificarea unor acte normative 
din domeniul tehnologiei informaţiei. Certificatul pentru semnătura electronica este obligatoriu 
începând cu 1 iulie 2011. 
 
CCI Mureş oferă posibilitatea achiziţionării Certificatelor Digitale, în calitate de distribuitor 
autorizat al Digi Sign SA cel mai mare furnizor de semnătură electronică din România precum şi 
servicii complete pentru înregistrarea dosarului la Direcţia Generală a Finanţelor Publice Mureş 
(ANAF).  
 
Ce condiţii trebuie îndeplinite pentru a putea solicita un certificat care sa permită folosirea 
semnăturii electronice? Ce este semnătura electronica? Ce este certificatul calificat ? De ce avem 
nevoie de un certificat digital? Cine şi pentru ce foloseşte semnătura electronică? Cum se poate 
obţine semnătura electronica? Iată doar câteva dintre întrebările la care cei interesaţi pot obţine 
răspuns apelând la noul serviciu pe care CCI Mureş îl pune la dispoziţia oamenilor de afaceri. 
 
Realizările din activităţile referitoare la standarde şi obţinerea certificatelor digitale din perioada de 
referinţă a raportului sunt prezentate în tabelul următor: 
 

Standarde şi certificate digitale 2008 2009 2010 2011 

Total solicitări standarde 720 591 587 388

Total pagini standarde 18.579 19.211 19.504 11.969

Certificate digitale obţinute        25

Venituri din standarde şi certificate digitale 
(lei) 

32.870 27.118 27.651 25.696

 
După cum rezulta din datele prezentate, aceste servicii, deşi presupun un volum mare de munca nu 
reprezintă o sursă de venituri foarte importanta. Ele sunt însă menţinute în oferta noastră întrucât 
sunt solicitate în permanenţă şi ajuta operatorii economici sa rezolve aceste probleme cu maximă 
operativitate şi cu costuri reduse, evitând astfel birocraţia. 
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Activitatea de formare şi perfecţionare profesionala 
 
CCI Mureş are o ofertă variată de cursuri de formare şi perfecţionare, majoritatea autorizate prin 
Consiliul Naţional de Formare Profesională a Adulţilor - CNFPA, care se finalizează cu diplome cu 
recunoaştere naţională, eliberate sub egida Ministerului Muncii şi al Ministerului Educaţiei. 
Cursurile de formare şi perfecţionare organizate în perioada de referinţă a raportului sunt prezentate 
în tabelele următoare:  

Cursuri organizate în anul 2008 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea cursului 
 

Lectori/ 
Colaboratori 

Perioada Nr. 
partici- 
panti 

Durata 
număr ore 

1 Inspector SSM, nivel MEDIU 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 21.01.2008  
21.02.2008 

46 80 

2 Inspector SSM, nivel BAZA 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 04.02.2008  
19.02.2008 

33 40 

3 Inspector SSM, nivel BAZA 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 25.02.2008  
11.03.2008 

47 50 

4 Pregătirea agenţilor economici 
pentru a lucra în noile condiţiile 
impuse de aderarea la UE 

Prof. universitar, 
formator 
UNCTAD 

05.03.2008  
06.03.2008 

31 18 

5 Cadru tehnic P.S.I. 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ISU 17.03.2008  
02.04.2008 

40 40 

6 Agent imobiliar 
Curs autorizat CNFPA 

Specialişti 
autorizaţi 

27.03.2008  
30.05.2008 

23 160 

7 Inspector SSM, nivel MEDIU 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 07.04.2008  
08.05.2008 

39 80 

8 Managementul relaţiilor de munca ITM Mureş  
 

12.05.2008  
28.05.2008 

23 30 

9 Inspector SSM, nivel BAZA 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 16.06.2008  
01.07.2008 

30 40 

10 
 

Iniţiere în contabilitate Expert contabil 
autorizat 

19.03.2007   
30.04.2007 

12 30 

11 Inspector SSM, nivel MEDIU 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 15.09.2008  
10.10.2008 

30 80 

12 
 

Agent imobiliar 
Curs autorizat CNFPA 

Specialişti 
autorizaţi 

09.10.2008  
13.12.2008 

 
19 

160 

13 Cadru tehnic P.S.I. 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ISU 13.10.2008  
30.10.2008 

44 70 

14 
 

Inspector SSM, nivel BAZA 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 24.11.2008  
09.12.2008 

33 40 

 
TOTAL 

 
450 918 
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Cursuri organizate în anul 2009 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea cursului 
 

Lectori/ 
colaboratori 

Perioada Număr  
participanţi 

Durata 
-ore- 

1 Cadru tehnic P.S.I. 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ISU 
12.01.2009  
30.01.2009 

39 70 

2 Managementul relaţiilor de 
munca 

Lectori 
ITM Mureş 

12.01.2009  
23.01.2009 

14 30 

3 Auditor de mediu 
Curs autorizat CNFPA 

Prof. universitar 
26.01.2009  
12.02.2009 

20 40 

4 Inspector SSM, nivel BAZA 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 
02.02.2009  
15.02.2009 

12 40 

5 Inspector SSM, nivel MEDIU 
Curs autorizat CNFPA 

 
Inspectori ITM 

02.02.2009 
27.02.2009 

 
31 

80 

6 Cadru tehnic P.S.I. 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ISU 
09.03.2009  
27.03.2009 

41 70 

7 Auditor în domeniul calităţii 
Curs autorizat CNFPA 

Prof. universitar 
30.03.2009 
29.04.2009 

19 40 

8 Manager de proiect 
Curs autorizat CNFPA 

Prof. universitar 
07.04.2009  
21.05.2009 

22 60 

9 Inspector SSM, nivel BAZA 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 
04.05.2009  
15.05.2009 

15 40 

10 
 

Inspector SSM, nivel MEDIU 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 
04.05.2009 
28.05.2009 

20 80 

11 Inspector SSM, nivel BAZA 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 
14.09.2009 
27.10.2009 

15 40 

12 
 

Inspector SSM, nivel MEDIU 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 
14.09.2009  
09.10.2009 

16 80 

13 
Iniţiere în contabilitate Expert fiscal 

28.09.2009  
28.10.2009 

10 30 

14 
 

INTRASTAT - instruire 
Specialişti  
INSSE Mureş 

06.10.2009 17 8 

15 
Cadru tehnic P.S.I. 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ISU 
12.10.2009  
18.11.2008 

28 164 

16 Auditor de mediu Prof. universitar 
19.11.2009 
14.12.2009 

13 40 

17 
 

Inspector SSM, nivel BAZA 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 
24.11.2008 
09.12.2008 

 
18 

40 

18 
Inspector SSM, nivel MEDIU 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 
24.11.2009 
18.12.2009 

12 80 

 
TOTAL 

 
363 1.032 
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Cursuri organizate în anul 2010 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea cursului 
 

Lectori/ 
colaboratori 

Perioada Număr  
participanţi 

Durata 
-ore- 

1 Cadru tehnic P.S.I. 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ISU 25.01.2010  
03.03.2010 

18 164 

2 Managementul relaţiilor de 
munca 

Lectori 
ITM Mureş 

25.01.2010  
24.02.2010 

12 30 

3 Mediator  
Curs autorizat conform legii 

Asociaţia 
Ultrasilvam 

30.01.2010  
12.02.2010 

19 80 

4 Mediator  
Curs autorizat conform legii 

Asociaţia 
Ultrasilvam 

01.03.2010  
14.03.2010 

19 80 

5 Inspector SSM, nivel BAZA  
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 15.03.2010 
26.03.2010 

20 40 

6 Inspector SSM, nivel MEDIU  
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM  15.03.2010  
12.04.2010 

15 80 

7 Mediator  
Curs autorizat conform legii 

Asociaţia 
Ultrasilvam 

06.04.2010  
19.04.2010 

21 80 

8 Auditor de mediu 
Curs autorizat CNFPA 

Prof. 
universitar 

24.04.2010  
16.05.2010 

6 40 

9 Auditor în domeniul calităţii 
Curs autorizat CNFPA 

Prof. 
universitar 

24.04.2010  
16.05.2010 

7 40 

10 
 

Cadru tehnic P.S.I. 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ISU 10.05.2010  
16.06.2010 

28 164 

11 Mediator  
Curs autorizat conform legii 

Asociaţia 
Ultrasilvam 

14.06.2010  
27.06.2010 

17 80 

12 
 

Inspector SSM, nivel MEDIU  
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM  21.06.2010  
09.07.2010 

20 80 

13 Cadru tehnic P.S.I. 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ISU 20.09.2010  
26.10.2010 

24 164 

14 
 

Mediator  
Curs autorizat conform legii 

Asociaţia 
Ultrasilvam 

11.10.2010  
24.10.2010  

12 80 

15 INTRASTAT - instruire Specialişti  
DJS Mureş 

25.10.2010 
26.10.2010 

13 10 

16 Inspector SSM, nivel BAZA  
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM  01.11.2010  
12.11.2010 

8 40 

17 
 

Inspector SSM, nivel MEDIU  
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM  01.11.2010  
26.11.2010 

20 80 

18 Limba germana Profesor 
licenţiat 

26.11.2010  
23.12.2010 

12 50 

19 Auditor de mediu 
Curs autorizat CNFPA 

Prof. 
universitar 

29.11.2010  
20.12.2010 

14 40 

20 Auditor în domeniul calităţii 
Curs autorizat CNFPA 

Prof. 
universitar 

29.11.2010  
20.12.2010 

13 40 

 
TOTAL 

 
318 

 

 
1.462 
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Cursuri organizate în anul 2011 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea cursului Lectori  
Colaboratori 

Perioada Număr  
participanţ

i 

Durata 
-ore- 

1 Cadru tehnic P.S.I. 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ISU 10.01.2011  
15.02.2011 

22 164 

2 Limba Germana Profesor 
licenţiat 

11.01.2011  
31.05.2011 

7 50 

3 Expert achiziţii publice 
Curs autorizat CNFPA 

Formator EAP 20.01.2011  
29.01.2011 

7 30 

4 Inspector resurse umane 
Curs autorizat CNFPA 

ITM, Casa de 
Pensii 

14.02.2011  
17.03.2011 

27 40 

5 Mediator  
Curs autorizat conform legii 

Asociaţia 
Ultrasilvam 

21.02.2011  
06.03.2011 

8 80 

6 Inspector SSM, nivel BAZA 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 21.02.2011  
04.03.2011 

9 40 

7 Inspector SSM, nivel MEDIU 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 21.02.2011  
18.03.2011 

28 80 

8 Inspector resurse umane 
Curs autorizat CNFPA 

ITM, Casa de 
Pensii 

11.04.2011  
12.05.2011 

42 40 

9 Inspector resurse umane 
Curs autorizat CNFPA 

ITM, Casa de 
Pensii 

02.05.2011  
25.05.2011 

50 40 

10 Inspector SSM, nivel BAZA 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 09.05.2011  
20.05.2011 

14 40 

11 Inspector SSM, nivel MEDIU 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 09.05.2011  
02.06.2011 

17 80 

12 Manager de proiect 
Curs autorizat CNFPA 

Profesori 
universitari 

16.05.2011  
08.07.2011 

5 60 

13 Inspector resurse umane 
Curs autorizat CNFPA 

ITM, Casa de 
Pensii 

23.05.2011  
23.06.2011 

51 40 

14 Inspector resurse umane 
Curs autorizat CNFPA 

ITM, Casa de 
Pensii 

30.05.2011  
10.06.2011 

50 40 

15 Inspector resurse umane 
Curs autorizat CNFPA 

ITM, Casa de 
Pensii 

15.06.2011  
29.06.2011 

50 40 

16 Inspector resurse umane 
Curs autorizat CNFPA 

ITM, Casa de 
Pensii 

27.06.2011  
28.07.2011 

50 40 

17 Inspector resurse umane 
Curs autorizat CNFPA 

ITM, Casa de 
Pensii 

04.07.2011 
18.07.2011 

50 40 

18 Inspector resurse umane 
Curs autorizat CNFPA 

ITM, Casa de 
Pensii 

25.07.2011  
08.08.2011 

50 40 

19 Inspector SSM, nivel BAZA 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 26.07.2011 
09.08.2011 

15 40 

20 Inspector SSM, nivel MEDIU 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 26.07.2011  
25.08.2011 

17 80 
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21 Inspector resurse umane 
Curs autorizat CNFPA 

ITM, Casa de 
Pensii 

10.08.2011  
24.08.2011 

50 40 

22 Inspector resurse umane 
Curs autorizat CNFPA 

ITM, Casa de 
Pensii 

30.05.2011  
10.06.2011 

50 40 

23 Inspector resurse umane 
Curs autorizat CNFPA 

ITM, Casa de 
Pensii 

29.08.2011  
28.09.2011 

31 40 

24 Inspector resurse umane 
Curs autorizat CNFPA 

ITM, Casa de 
Pensii 

01.09.2011  
23.09.2011 

50 40 

25 Cadru tehnic P.S.I. 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ISU 19.09.2011  
25.10.2011 

22 136 

26 Inspector resurse umane 
Curs autorizat CNFPA 

ITM, Casa de 
Pensii 

17.10.2011  
10.11.2011 

31 40 

27 Inspector SSM, nivel BAZA 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 14.11.2011 
25.11.2011 

16 40 

28 Inspector SSM, nivel MEDIU 
Curs autorizat CNFPA 

Inspectori ITM 14.11.2011  
08.12.2011 

12 80 

29 Expert achiziţii publice 
Curs autorizat CNFPA 

Formatori de 
specialitate 

05.12.2011  
12.12.2011 

13 40 

 
TOTAL 

 

 
844 

 
1600 

 

In sinteză, realizările din activităţile de formare, în perioada de referinţă a raportului, sunt prezentate 
în tabelul următor: 

 

Cursuri 2008 2009 2010 2011 

Module 14 18 20 29

Ore de formare 918 1.032 1.462 1.600

Participanţi 450 363 318 844

Venituri din cursuri (lei) 241.462 218.930 190.892 336.560
 

Datele relevă faptul ca aceasta activitate a avut o evoluţie pozitivă remarcabilă, fiind o consecinţă 
directă a preocupării permanente pentru includerea în oferta de formare şi pentru autorizarea acelor 
cursuri pentru care s-a constatat ca există cea mai mare cerere pe piaţă.  
 

In acest sens, au fost urmărite cu atenţie modificările legislative care au impus ca anumite categorii 
de personal să urmeze cursuri de formare, cum a fost în cazul cursurilor de Inspector cu probleme de 
sănătate şi securitate în munca, Inspector de resurse umane sau Cadru tehnic PSI. Cursurile de 
Manager de proiect sau de Expert în achiziţii publice au fost incluse în oferta de formare pentru a 
asigura cunoştinţele necesare unui număr cât mai mare de potenţiali beneficiari de finanţări din 
fonduri europene, iar cursurile de Auditor în domeniul calităţii, Auditor de mediu şi Auditor în 
domeniu SSM au fost autorizate întrucât s-a constatat că, din considerente legate de competitivitate, 
un număr tot mai mare de firme manifestă interes pentru obţinerea certificărilor de sistem de 
management al calităţii, de mediu, sănătate şi securitate în muncă, în conformitate cu standardele 
europene şi internaţionale. 
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Activitatea de consultanţă şi înfiinţări de firme 
 

Această activitate are ca obiectiv principal efectuarea într-un singur loc a formalităţilor legale de 
constituire a societăţilor comerciale şi de modificare a actelor constitutive ale acestora, constând în 
consilierea iniţială, în condiţiile legii, tehnoredactări de acte, îndrumare pentru completarea corectă a 
formularelor şi declaraţiilor necesare în procesul de înregistrare şi autorizare.  
 
Prin asistenţa şi serviciile prestate, de la faza de consiliere iniţială şi pana la obţinerea certificatului 
de înregistrare, respectiv a certificatului de menţiuni, compartimentul specializat al CCI Mureş 
scuteşte operatorul economic de toate formalităţile birocratice inerente procedurii de înregistrare, 
asigurând totodată interfaţa cu instituţiile implicate în procesul de autorizare şi înregistrare.  
 
Aceste servicii sunt oferite atât la sediul din Tg. Mureş cât şi la reprezentanţele CCI Mureş din 
Reghin, Tîrnaveni şi Luduş, a căror activitate s-a dovedit deosebit de utilă pentru oamenii de afaceri 
din aceste oraşe şi din localităţile învecinate, care nu mai sunt nevoiţi sa facă numeroase deplasări la 
Tg. Mureş pentru îndeplinirea acestor formalităţi.  
 
Principalele servicii oferite, în condiţiile legii, sunt următoarele: 

 Consiliere pentru alegerea unei denumiri corecte a firmei şi pentru stabilirea unui sediu social care 
sa îndeplinească cerinţele legale 

 Identificarea corectă a obiectului de activitate, conform sistemului unic de codificare a activităţilor 
din economia naţională CAEN 

 Rezervarea firmei sau emblemei 

 Tehnoredactarea actelor constitutive ale firmei 

 Tehnoredactarea declaraţiilor pe propria răspundere ale fondatorilor, administratorilor, 
împuterniciţilor sucursalelor şi ale cenzorilor ca îndeplinesc condiţiile prevăzute de lege 

 Tehnoredactarea actelor adiţionale care aduc modificări pentru schimbarea sau completarea actelor 
constitutive 

 Îndrumare pentru completarea corectă a declaraţiei pe proprie răspundere privind îndeplinirea 
condiţiilor din punct de vedere al protecţiei muncii, P.S.I. protecţiei mediului, sanitar-veterinar şi al 
sănătăţii publice 

 Îndrumare pentru completarea corectă a cererii de înregistrare şi autorizare 

 Întocmirea şi depunerea dosarul societăţii la O.R.C. Mureş 

 Efectuarea în numele solicitantului a depunerii capitalului social 

 Obţinerea taxei de timbru judiciar şi a timbrelor judiciare şi fiscale 

 Depunerea bilanţului contabil la ORC Mureş 

 Obţinerea evaluării prin expertiza a aporturilor în natura la capitalul social 

 Plastifiere documente, copii, ştampile etc. 

 Preluarea bilanţurilor contabile pentru depunere la ORC Mureş 

 
In sinteza, realizările din aceste activităţi, în perioada de referinţă a raportului sunt prezentate în 
tabelul următor: 
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Consultanta şi înfiinţări  

de firme 
2008 2009 2010 2011 

Dosare formate, din care 1.590 2.310 965 1.250

Reprezentante teritoriale 730 1.400 480 740

Acte redactate, din care 1.120 1.260 540 630

Reprezentante teritoriale 480 680 275 390

Venituri (lei), din care 581.082 536.101 262.144 178.692

Reprezentante teritoriale 395.576 340.378 207.556 151.419

 
Numărul solicitărilor pentru aceste servicii s-a redus simţitor, mai ales în anul 2010 când IMM-urile 
au fost puternic afectate de contextul economic deosebit de dificil în care au fost nevoite să îşi 
desfăşoare activitatea. Aceasta situaţie poate fi pusa şi pe seama unei măsuri fiscale mai puţin 
inspirate, legată de introducerea impozitului pe profit minim garantat, care a dus la creşterea ratei de 
insolvenţă şi la creşterea fără precedent a numărului de firme radiate sau aflate în încetare temporară 
a activităţii. În continuare, criza economică prelungita, întârzierile la plată, în condiţii de reducere a 
vânzărilor şi implicit de epuizarea capitalului de lucru, dificultatea de a accesa credite şi alte tipuri 
de finanţări, precum şi fiscalitatea excesiva descurajează mediul privat în initierea şi dezvoltarea de 
noi afaceri. 
 
Arhiva Electronică a Garanţiilor Reale Mobiliare 
 
Camera de Comerţ şi Industrie Mureş este operator autorizat pentru Arhiva Electronică a 
Garanţiilor Reale Mobiliare, arhivă cu caracter naţional, care asigură publicitatea eficientă a tuturor 
tipurilor de garanţii mobiliare, aferente contractelor de credit, leasing, concesiune sau altor tipuri de 
contracte comerciale.  

 Scopul declarat al Arhivei este acela de a asigură agenţilor economici implicaţi în diverse raporturi 
de afaceri, o protecţie mărită împotriva riscurilor de neplată a debitorilor, atunci când se găsesc în 
concurs cu alţi creditori.  

 Prioritatea creanţelor garantate ale căror garanţii mobiliare înscrise în Arhiva Electronica este 
protejată de lege şi executarea garanţiilor este uşurată de mijloacele de identificare a bunurilor 
descrise în contractele de garanţie. În acelaşi sens, creanţele negarantate, publicate în Arhiva, sunt 
protejate, dând prioritate la executare creditorului dobânditor iniţial, în raport cu alţi creditori 
cesionari succesivi.  

 Consultarea Arhivei înaintea încheierii oricărui contract de garanţie mobiliară este o metodă 
eficientă de protecţie a creditorilor de orice fel, împotriva relei credinţe a debitorilor. Accesarea 
bazei de date se face prin internet în felul acesta putându-se informa orice persoana, în orice moment 
adresa de consultare fiind www.romarhiva.ro.  

 Mijloacele logistice de care dispune serviciul de Arhiva Electronica a Camerei de Comerţ şi 
Industrie Mureş alături de consultanţă juridica de drept comercial, adaptată fiecărui caz în parte, 
garantează un serviciu de calitate, care protejează prin profesionalism nu numai cerinţele de 
publicitate prevăzute de lege, dar şi interesele de confidenţialitate specifice mediului de afaceri.  
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Realizările din aceasta activitate, în perioada de referinţă a raportului, sunt prezentate în tabelul 
următor: 
 

Arhiva electronica 2008 2009 2010 2011 

Număr de înscrieri 4.940 3.319 3.812 1.541

Venituri din arhiva electronica (lei) 207.899 138.784 151.484 39.842

 
Scăderea drastică a numărului de înregistrari în Arhiva Electronică de Garanţii Mobiliare este o 
consecinţă directă a inăspririi condiţiilor de creditare şi a scăderii numărului de contracte de leasing,  
concesiune sau a altor tipuri de contracte comerciale. Pe de altă parte, multe bănci au dirijat 
operaţiunile de înregistrare în arhiva electronica înspre centrele lor regionale (Braşov sau Cluj 
Napoca). 
 

Activitatea de arbitraj comercial şi de mediere a litigiilor 
 
Camerele de Comerţ au atribuţii conferite de lege în ceea ce priveşte soluţionarea litigiilor dintre 
comercianţi prin arbitraj comercial. Curtea de Arbitraj Comercial Intern şi Internaţional de pe lângă 
Camera de Comerţ şi Industrie Mureş poate pronunţa hotărârile arbitrale în termene foarte scurte, de 
circa 2 luni în arbitrajul intern şi de circa 3 luni în arbitrajul internaţional. Sentinţa arbitrală are 
efectele unei hotărâri judecătoreşti definitive şi obligatorii. Sentinţa arbitrală poate fi investită cu 
formulă executorie de către instanţa judecătoreasca competentă şi poate fi executată silit ca o 
hotărâre judecătorească.  
 

Amintim câteva dintre avantajele arbitrajului comercial, ca o forma rapidă şi eficienta de soluţionare 
a litigiilor comerciale.  

 Judecarea litigiilor prin arbitraj garantează: confidenţialitatea arbitrajului, independenţa şi 
imparţialitatea arbitrilor, egalitatea de tratament a părţilor în litigiu, respectarea dreptului la apărare, 
contradictorialitatea dezbaterilor;  

 Siguranţa în profesionalismul, integritatea şi moralitatea celor care judeca litigiul - arbitrii  

 Hotărârea arbitrală se pronunţă în termene foarte scurte; de circa 2 luni în arbitrajul intern şi de circa 
3 luni în arbitrajul internaţional;  

 Procedura arbitrală ia sfârşit prin pronunţarea unei hotărâri arbitrale. Din momentul pronunţării, 
hotărârea arbitrală este obligatorie pentru părţi şi intră în puterea lucrului judecat, fără nici o altă 
formalitate; 

 Din momentul comunicării, hotărârea arbitrală are efectele unei hotărâri judecătoreşti definitive; 

 Din momentul investirii cu formula executorie, hotărârea arbitrală constituie titlu executoriu şi se 
execută întocmai ca şi o hotărâre judecătoreasca;  

 Hotărârea arbitrală nu poate fi desfiinţată decât printr-o singură cale de atac, şi anume, acţiunea în 
anulare;  

 Prin aceste reglementari ale arbitrajului, legiuitorul a înlăturat aplicarea, în cazul hotărârii arbitrale, a 
căilor de atac prevăzute în dreptul comun pentru hotărârile judecătoreşti (apel, recurs, contestaţie în 
anulare, revizuire); 
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 Prin această simplificare arbitrajul comercial răspunde unor solicitări stringente cum sunt, pe de o 
parte, rapiditatea soluţionării litigiului arbitral, şi pe de altă parte, garantarea unei drepte şi 
imparţiale judecăţi; 

 Taxele arbitrale percepute pentru soluţionarea litigiilor sunt moderate şi accesibile; se acordă  
facilităţi de plată pentru membrii CCI Mureş, de pana la 30%;  

 

Realizările din activitatea de arbitraj comercial în perioada de referinţă a raportului,  sunt prezentate 
în tabelul următor: 
 

Arbitraj comercial 2008 2009 2010 2011 

Număr de dosare, din care 10 26 8 10

 internaţionale 1 1 1   

Venituri din arbitraj comercial (lei) 96.447 75.158 7.035 232.752

 
Litigiile între comercianţi sunt nedorite, dar sunt inerente, iar arbitrajul comercial, prin viteza de 
rezolvare a litigiului, se poate dovedi soluţia cea mai potrivită pentru că pune în prim plan timpul 
care a fost dintotdeauna "of-ul" oricărui comerciant. 
 
Întrucât apreciem că aceasta activitate are un mare potenţial de creştere, consideram că sunt necesare 
mai multe eforturi pentru popularizarea arbitrajului ca metodă rapidă şi eficientă de soluţionare a 
litigiilor. 
 
In acest sens, amintim evenimentul organizat în data de 19 aprilie 2011 de CCI Mureş în colaborare 
cu ADR Centru, pentru consultarea firmelor din judeţul Mureş în legătura cu soluţionarea litigiilor 
prin mecanisme alternative (medierea, arbitrajul comercial, concilierea), cunoscute de asemenea 
sub numele de "mecanisme extrajudiciare" şi pentru sprijinirea consumatorilor în solicitarea 
despăgubirilor. Evenimentul a fost  moderat de experţi din cadrul Curţii de Arbitraj Comercial Intern 
şi Internaţional organizată pe lângă CCI Mureş, care au prezentat avantajele utilizării acestor 
mecanisme constând, în principal, în aceea că oferă o flexibilitate mai mare decât soluţionarea în 
instanţă a litigiilor şi pot răspunde mai bine atât nevoilor consumatorilor, cât şi celor ale 
comercianţilor. Comparativ cu soluţionarea în instanţă, aceste sisteme sunt mai ieftine, mai rapide şi 
mai informale.  
 
Tot în domeniul soluţionării conflictelor menţionam şi înfiinţarea “Centrului  de Mediere”, care 
este o structură fără personalitate juridica constituită în cadrul CCI Mureş, pentru soluţionarea 
conflictelor pe cale amiabila, prin mediere, cu ajutorul unei terţe persoane specializate în calitate de 
mediator, în condiţii de neutralitate, imparţialitate, confidenţialitate şi având liberul consimţământ al 
părţilor. 
 
La nivel naţional, medierea şi organizarea profesiei de mediator sunt reglementate prin Legea nr. 
192 din 16 mai 2006 privind medierea şi organizarea profesiei de mediator, cu modificările şi 
completările aduse prin Legea nr. 370 din decembrie 2009. Autoritatea desemnată pentru punerea în 
aplicare a legii este Consiliul de mediere. 
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Pentru realizarea efectiva a acestei activităţi, CCI Mureş si-a format personal propriu, autorizat de 
Consiliul de mediere, conform legislaţiei în vigoare şi a organizat 6 serii de cursuri de formare 
pentru mediatori (in total 480 de ore de formare şi 96 de participanţi). 

 
Activitatea Terminalului  Mureş al B.R.M. 

 
Terminalul BRM Mureş funcţionează ca punct de lucru al Bursei Romane de Mărfuri Bucureşti 
având ca obiect de activitate organizarea procedurilor pentru vânzarea şi achiziţia de produse, 
servicii şi lucrări în conformitate cu reglementările legale şi regulamentele BRM. Procedurile 
derulate prin Terminal sunt: licitaţiile deschise, licitaţiile restrânse, dialogul competitiv, negocierea 
cu publicarea prealabilă a unui anunţ de participare, negocierea fără publicarea prealabilă a unui 
anunţ de participare, cererile de oferte, concursul de soluţii. 
 
Un alt segment pe care îşi desfăşoară activitatea Terminalului  Mureş al B.R.M. îl reprezintă piaţa la 
disponibil administrată de Bursa Romana de Mărfuri unde sunt organizate şi funcţionează 
următoarele ringuri: produse petroliere, cărbune, energie electrică, contracte bilaterale pentru 
energia electrică, carne, produse cerealiere, legume-fructe, cartofi, ringul general al produselor 
fungibile etc. Tranzacţiile pe piaţa la disponibil se realizează numai prin intermediari profesionişti, 
membri afiliaţi, societăţi de brokeraj şi brokeri autorizaţi de Bursa Română de Mărfuri.  
 
CCI Mureş este membru afiliat al BRM având dreptul de a tranzacţiona pe pieţele administrate de 
Bursa Română de Mărfuri, având 2 salariaţi, brokeri autorizaţi pentru negocierea ofertelor şi 
efectuarea tranzacţiilor pe piaţa la disponibil, pe piaţa mixtă şi pentru încheierea contractelor pe 
piaţa creanţelor. Bursa Romana de Mărfuri apreciază ca  tranzacţionarea prin intermediul acesteia 
prezintă numeroase avantaje, între care: 

 Transparenţă: toate informaţiile privind organizarea unei licitaţii sunt publice; organizarea şi desfăşurarea 
procedurilor se face pe baza unui regulament recunoscut de toate părţile implicate, cu respectarea prevederilor 
legale;  

 Integritate: corectitudine, echilibru şi respectarea normelor etice asumate prin regulamente interne; procedura 
organizată este supravegheată de către o Comisie, care are în componenţa sa reprezentanţi ai BRM, ai 
ordonatorului şi experţi independenţi, ceea ce conferă deopotrivă neutralitate şi echidistantă în adjudecarea 
procedurii; toate procedurile se desfăşoară în strictă conformitate cu prevederile legale şi cu “Regulamentul 
Bursei Romane de Mărfuri privind atribuirea contractelor de achiziţii de produse, servicii sau lucrări” elaborat 
de BRM în strictă conformitate cu legislaţia romana în vigoare şi cu directivele U.E. în domeniu. 

 Garantare: eliminarea riscului de contraparte prin acordarea statutului de rezerva pentru ceilalţi participanţi la 
licitaţie, evitându-se astfel blocarea procedurii sau repetarea acesteia, fapt ce conduce la semnarea contractului 
în timp cat mai scurt.  

 Eficienta: creşterea randamentului activităţii prin flexibilitate şi solicitudine faţă de nevoile clienţilor; 
obţinerea unor diferenţe favorabile de preţ crescânde si, implicit, a unor economii la bugetele de achiziţii; 
întocmirea tuturor documentelor procedurii de către BRM pe baza datelor transmise de către ordonator, în 
conformitate cu legislaţia în vigoare. 

 Competitivitate: Permanenta inovaţie a produselor bursiere în condiţiile liberei concurente, precum şi în 
condiţiile în care BRM nu este singurul organizator de proceduri de achiziţie sau de vânzare pe piaţa 
româneasca, dar este cel mai important datorită experienţei şi rezultatelor obţinute. 
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 Diferenţele favorabile de preţ: „Avantajele organizării procedurilor de achiziţii prin BRM sunt cuantificabile 
în îmbunătăţirile de preţ obţinute pentru ordonatori, dar şi în valoarea tranzacţiilor. 

In pofida avantajelor evidente pe care le conferă derularea licitaţiilor prin BRM, în special în ultimii 2 ani 
ordonatorii de credite au manifestat rezerve în a apela la aceste servicii, astfel că realizările din această 
activitate au scăzut constant. 

 
Bursa Română de Mărfuri 2008 2009 2010 2011 

Total proceduri iniţiate, din care 18 18 17 13

Achiziţii / vânzări iniţiate 15 18 8 6

Achiziţii / vânzări finalizate 7 5 8 3

Piaţa la disponibil 3   9 7

Veniturile Terminalului Mureş al BRM (lei) 41.443 24.127 500 2.433

 
Pe de altă parte, reducerea potenţialului economic al firmelor, scăderea cererii faţă de ofertă, se 
reflectă implicit în scaderea tranzacţiilor prin Bursă, în special în cazul ordonatorilor privaţi care au 
apelat la serviciile BRM pentru vânzarea unor active. 

 
 





Dezvoltarea şi diversificarea ofertei de servicii a CCI Mureş în favoarea membrilor săi şi a 
comunităţii de afaceri în ansamblu reprezintă una dintre preocupările noastre de bază. În acest scop, 
strategia de dezvoltare a serviciilor noastre are ca suport analiza permanentă a nevoilor clienţilor şi 
adaptarea la cerinţele comunităţii de afaceri. Considerăm ca acest mod de abordare, în care am 
încercat să dezvoltăm în permanenţă activităţi noi prin care să suplinim reculul inerent înregistrat de 
unele activităţi, ne-a ajutat să traversăm cu bine această perioadă dificilă, pe care o resimţim cu toţii.   


Astfel, Colegiul de Conducere al Camerei şi personalul operativ, inspiraţi din realizările anilor 
precedenţi, din necesităţile prezente ale mediului de afaceri mureşean şi din oportunităţile 
legislative, au formulat strategii, pentru a obţine sursele de venit asumate prin Bugetele  de Venituri 
şi Cheltuieli pentru exerciţiile financiare 2008-2009- 2010-2011, aprobate  de Adunările Generale 
anuale ale  membrilor Camerei. Acestea în contextul în care, reamintim că nu beneficiem de nici o 
sursă de venit de la bugetul de stat, bazându-ne doar pe capacitatea de autofinanţare. 
 
Pentru  fiecare dintre  activităţile desfăşurate stabilim un buget  balansat  de  venituri şi cheltuieli. 
Excedentul  realizat  ocazional la unele acţiuni, este utilizat pentru acoperirea activităţilor în deficit, 
pentru susţinerea  activităţilor  cu  tarife reduse sau cu caracter gratuit ce se adresează  doar  
membrilor CCI Mureş sau pentru dezvoltarea de activităţi noi în sprijinul mediului de afaceri.  
 
Sinteza indicatorilor realizaţi de Camera de Comerţ şi Industrie Mureş pe perioada 2008 – 2011 se 
prezintă după cum urmează: 


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DENUMIREA INDICATORILOR 2008 2009 2010 
2011  

estimat 

V E N  I  T  U  R  I 1.945.101 1.951.869 1.661.308 1.708.017
C H E L T U I E L I 2.191.945 1.885.946 1.623.781 1.651.122

EXCEDENT / PROFIT -246.844 65.923 37.527 56.895


Activitatea Camerei s-a încheiat la nivelul fiecărui an cu excedent, excepţie făcând anul 2008, când 
cheltuielile au devansat veniturile începând cu semestrul II, moment în care am început sa resimţim 
puternic efectele crizei economice. Angajamentele erau în derulare conform bugetului aprobat pe 
anul 2008, dar veniturile nu au mai fost realizate pentru susţinerea acestora. Diminuarea 
potenţialului economic al operatorilor economici şi al membrilor Camerei a avut şi în anul următor 
un efect de domino asupra activităţii şi prestărilor noastre de servicii.  
 
Am reuşit să redresăm activitatea şi să revenim pe excedent inclusiv prin aplicarea unor măsuri de 
prudenţă sporită în gestionarea raţionala şi oportună a mijloacelor băneşti, de monitorizare  strictă şi 
riguroasă a cheltuielilor.  
 
Astfel, în paralel cu efortul de identificare şi creştere a surselor de venit,  în perioada 2008 - 2011 
am luat treptat măsuri specifice de reducere a cheltuielilor materiale şi salariale constând în 
economii la cheltuielile cu utilităţi, birotică şi investiţii, renunţarea la acordarea tichetelor de masă, a 
primelor şi a altor drepturi suplimentare prevăzute în contractul colectiv de munca. Nu s-au mai 
făcut angajări de personal pe poziţiile eliberate prin plecarea unor persoane sau pe perioada lipsei 
angajatelor aflate în concediu pentru îngrijirea copiilor, atribuţiile de serviciu ale acestora fiind 
redistribuite. În anumite perioade dificile s-au operat reduceri salariale cu până la 50 %, dar nu mai 
puţin de 1.000 lei, în anul 2010 apelându-se inclusiv la trimiterea prin rotaţie a tuturor angajaţilor în 
şomaj tehnic pe o perioada de 1-3 luni. 
 
Grupate pe  departamente şi centre de activitate realizările perioadei 2008-2011 se prezintă astfel : 

 
DEPARTAMENTE  ŞI CENTRE DE 

ACTIVITATE 
2008 2009 2010 

2011 
estimat 

   T O T A L  V E N I T U R I  din care: 1.945.101 1.951.869 1.661.308 1.708.017 

Centrul de relaţii  interne-externe, târguri şi 
expoziţii 

466.344 499.775 632.792 670.082 

Centrul de consultanta pentru dezvoltarea 
afacerilor 

131.648 196.211 178.235 79.971 

Departamentul de resurse umane şi  
formare profesionala  

241.462 218.930 190.892 336.560 

Centrul de consultanta şi înfiinţări de firme 581.082 536.101 262.144 178.692 

Departamentul juridic, arbitraj, arhiva 
electronica, B.R.M 

345.789 238.069 144.308 275.027 

Venituri financiare, provizioane, vânzări de 
active, chirii, diverse 

178.776 262.783 252.937 167.685 
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Veniturile şi cheltuielile fiecărui departament au fost programate şi urmărite în execuţie pe bază de 
bugete pe activităţi sau acţiuni, cu monitorizarea riguroasă a cheltuielilor aferente.  
 
Avem o deplină satisfacţie pentru dezvoltarea activităţilor aducătoare de venituri, pe care le-am 
evidenţiat în cadrul prezentului raport, dar ţinem sa menţionăm ca acestea au necesitat şi  eforturi pe 
măsură, pentru că nimic nu vine de la sine şi nici din inerţie.  
 
Amintim totodată că, deşi veniturile rezultate din unele activităţi a fost sub aşteptări, acestea nu 
denotă lipsă de preocupare, ci o conjunctură nefavorabilă, eforturile fiind realmente intensificate şi 
tot mai mari pentru obţinerea acestora. Cu certitudine, un leu realizat în aceşti ani de criza este un 
“leu greu” pentru că este mult mai valoros decât cel realizat în perioadele anterioare.  
         
Un aport deosebit la realizarea veniturilor Camerei din perioada raportului au avut şi reprezentanţele 
din judeţ: 

 
Venituri ale reprezentantelor din 

judeţ 
2008 2009 2010 2011 

estimat 
VENITURI  TOTALE, din care 1.945.101 1.951.869 1.661.308 1.708.017

Tg. Mureş 1.549.525 1.611.491 1.453.752 1.556.598
Reprezentanţele din judeţ, din care 395.576 340.378 207.556 151.419

Reghin 241.255 226.639 139.249 107.216
Luduş 52.689 52.395 33.125 24.928

Tîrnaveni 42.293 42.278 33.029 19.275
Sighişoara 44.442 11.862 2.153  

Sovata 14.897 7.204    
 

Din cele câteva aspecte evidenţiate, din realizările prezentate în sume absolute precum şi din 
Raportul  de activitate pe perioada 2008 - 2011,  rezultă prudenţa sporită  în gestionarea  raţională şi 
oportună a mijloacelor  băneşti, precum şi preocuparea continua a Conducerii CCI Mureş în 
păstrarea, diversificarea şi dezvoltarea portofoliului de activităţi prestate în folosul  membrilor săi şi 
a tuturor operatorilor economici, receptivitatea fata de interesele comunităţii de afaceri, chiar şi în 
condiţii mai puţin propice dezvoltării economice. 
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